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I årets hårt beskurna statsverkspropo
sition be'gär ecklesiastikministern att an
slag måtte beviljas till byggandet aven 
svensk människocentrifug. 

Det är glädjande, när regeringen an
ser, att vi har råd med utgifter av detta 
slag trots vårt beträngda finansiella 
läge. Och det är bara att hoppas, att 
riksdagen har samma uppfattning inför 
den tekniska utvecklingens krav. 

Vad en männisKocentrifug är känner 
Tf A :s läsare väl till. I olika samman
hang" har vi belyst de ytterst viktiga 
experiment, som i en sådan apparat kan 
utföras under riskfria förhållanden med 
levande människor som försökskaniner 
- om ordet tillåts. Ett sådant hjälpme
del kommer att ge den svenska flygme
dicinska forskningen förutsättningar att 
arbeta under jämställda förhållanden 
med utlandets bästa experter. Nu får. 
man möjlighet att utröna vad den 
mänskliga organismen tål av accelera-
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tioner utföra synnerligen viktiga mate
rialpr~v samt låta våra blivande piloter 
själva praktiskt pröva sin motstånds
kraft. 
I Det är meningen att centrifugen, som 
ska levereras av Asea och Saab och som 
man i bästa fall hoppas få färdig om 
två år, ska ingå i utrustningen i det 
"människolaboratorium", vilket planeras 
ute vid Karolinska institutets i Stock
holm fysiologi!rl<a institution. Medel har 
redan anslagits till att där uppföra en 
kombinerad över- och undertryckskam
mare med en tryckkapacitet från ett 
vattendjup på 100 m till en höjd på 
22000 m. 

Ett komplett sådant laboratorium 
kommer att effektivt underlätta fysio
logernas arbete på att fastställa grän
sen för ilen mänskliga prestationsför 
mågan. Vetskapen om denna i sin tur 
ger våra tekniker och uppfinnare ett 
bättre utgångsläge. när de går att göra 
sina nykonstruktioner för att fullkomna 
vårt flygvapens och vår flottas tekniska 
utrustning. 

I vår tid ställs stor a anspr åk på stats
kassan inte minst från t eknikens före
trädare. Det vore otacksamt påstå att 
dessa inte lyckats vinna gehör hos de 
styrande och bland ledande finans- och 
industrikretsar. Både av statsmedel och 
av privata tillgångar har betydande 
summor ställts till förfogande åt fors
kare och konstruktörer, vilket givetvis 
varit av den största betydelse för be
främjandet av den snabba tekniska ut-
veckfingen. . I . 

Men peng.ar är inget universalmedel. 
Att intresset och förståelsen för den 
tekniska utvecklingen väckes och vid
makthålles hos den stora allmänheten är 
en annan mycket viktig sida av .saken. 
Genom en vederlläftig popularisering av 
teknikens nya landvinningar, genom sti
mulering" av självverksamhet och direkt 
uppmuntran av tekniskt begåvad ung
dom skapas ett allt bredare underlag 
för den framtida forskningens rekryte
ring och för den välvilliga inställning 
till teknikens leg"itima krav, vilken är så 
betydelsefull t. ex. i den anslagsbevil
jande och lag"stiftande församlingen. 

Att hjälpa till härmed anser Teknik 
för Alla som sin viktigaste uppgift och 
med vår alltjämt växande läsekrets får 
vi också större möjlighet här göra en 
allt viktigare insats. • O. E. 

Omslagsbilden 

, 

Fotomontaget visar världens minsta 
modelltåg i skala 1: 150, det av Tf A 
lancerade Micro-tåget som gjort succll 
även i U.S.A . Tåget framställes helt 
fabrikatiol\smässigt av firma TfA. :s 
Hobbytjänst och rullar fram på sitt 
10 mm breda spår drivet av 12 volts 
permanentmagnet-motor inhyst i lo
kets tender. Som synes av bilden kan 
man faktiskt tala om en handfull tåg , 
ty stor plats tar det inte. Bebyggelsen 
nederst på montagen kan modellbyg
garen själv sälla ihop med hjälp av 
byggsatser . Micro-tåget som även finns 
tillgängligt på den amerikanska hob
bymarknaden har redan tilldragit sig 
stor uppmärksamhet. Vid el\ jätteut
ställning nyligen i Californien i den 
amerikanska modelljärl\vägsbyggaror
ganisationen NMRA :s regi (medlems
a1!tal 1 par 100000) vann Micro-tåget 
som också har sin egen internationella 
beteckning HOO första pris "för tdgJ 
mindre än HO" (den hittills vanli
gaste skalan). Denna fina utmärkelse 
har hittills aldrig kommit utländska 
produkter inom modelltågsbranschen 
till del i U.S.A . 
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dtdf/UMNt
UPPFINNAR~ 

År 1845 kom en ung man till Lund, 
som snart väckte uppmärksamhet 

även i den staden, där man eljest val 
ganska' bortskämd med begåvningar, O('h 

det hände inte så sällan, att de äldre 
studenterna förevisade honom för ny
komna kamrater med orden: "Ser du den 
lille därborta? Han med de strålande 
ögonen. Det är ett snille". 

Den lille studenten med de strålande 
ögonen, snillet, det var Martin ,Wiberg! 
Han härstammade från Viby utanför 
Kristianstad, där hans far var en väl
bärgad lantbrukare. Ola: Jeppson, så het
te fadern, hade sex pojkar och alla blev 
studerade karlar. Martin var den äldste 
bland bröderna. Hans bana i Lund blev 
lysande. Redan efter fyra år var han 
filosofie doktor. Den examensbragden 
var ett rekord då, 'och den blir så myc
ket vackrare, när man vet att den unge 
Wiberg var borta ett år från universi
tetet, varför de'1 effektiva studietidp.n 
endast var tre år. Därtill kommer att 

han började studer2. medicin, men ,kasta
de om. 

Denne Martin Wiberg, som kamrater
'la utpekade Sb n "snille" , gjorde san
nerligen skäl för namnet. Han kan utan 
risk för överord betecknas som ett ' ay 
de största genier Sverige ägt. Det vill 
som bekant inte säga så litet. 

Wiberg hade som 
av ovanstående torde 
framgå ett rasande 
gott läshuvud, men 
hans läggning drog 
honom åt det teknis
ka gebitet och det 

. dröjde inte många år 
förrän tidningarna i 
Sverige hade artiklar 
inne om en av doktor 

. Wiberg- uppfunnen 
radavslutningsmaskin. 
Dansken Sörensen ha
de fått stora medal
;pn på Parisutställ
ningen för en sätt-

" - ' . I I Martin Wiberg hör Inte till de namn som så ofta nIimus nlir det ' 
gliller ge exempel på Sveriges tekuls~a begåvningar. Han Intar em~I-1 
lertld en rangplats bland d essa och bpriittel.er om hans uppfInnar
bragder är en fascinerande Iiisning. I \injetten syns Wlbergs. på Tek
niska ~Iuseet tö,\,varade, rniirkllga rliknemaskln Jlimte ett tabellverk, 
uträknat och tryckt med maskinens hjlilp. John Erlesson betecknade 
på aln tid denna maskin. som den största triumf av ~nskllga tör
ståndet över materien. T. h. I1fartln 'Viberg bredvid räknemaskinen 
l desa slutliga skick. 

maskin, men den var ofullkomlig i så 
måtto att den ej "genom mekanik" kunde 
sluta ut raderna utan. det fick en sär
skild man, som stod bredvid maskinen, 
göra. Om Wibergs maskin skrev im med
arbetare i Kristianst<tdsbladet, som va
rit i tmglle att st' den i arbete : 
"- - - ~et är intressant att se de"n 
mänp'd av växlingsrörelser, som försiggå 
hos maskinen under loppet av de få se
kur.Jer som åtgå för densamma för av
slutande aven rad, att se huru spatier 
insättas i de utskjutnas ställe, ända tills 
raden fått sin behöriga längd, då maski
nen av sig själv upphör med detta ut
skjutande oC,h endast undanskaffar ra
den, så att plats blir för nästa rad att 
insättas." . 

Men han nöjde sig inte med att kon
struera en ' radavslutningsmaskin. Med 



stora ekonomiska uppoffringa'r kon
struerade han också en sättmaskin. I 
England hade man satt upp ett stort 
pris till den, som kunde göra en sådan 
användbar maskin. Wiberg gjorde den. 
Han for över till England och under
handlade med ett stort engelskt trycka
ri om förvärvande av patentet. lJnder
handlingarna var i det närmaste slut
förda, när tryckeriets arbetare samfällt 
förklarade att om maskinen inköptes så 
skulle de omedelbart gå i strejk. Man 

. trodde nämligen att den wibergska ma
skinen skulle göra en massa sättare utan 
arbete. I , 

Det var säkert en stor besvikelse för 
Wiberg att inte den affären gick i lås. 
Han behövde pengar. Vi kan redan här 
säga att han hela sitt liv piskades av 
penningbekymmer. Han hade gift sig 
<>ch när hans första telning såg- dagen 
var han så förtjust att han sa att han 
ville ha tjugO barn. Hans första fru dog 
och han gifte så småningom om sig -
och han fick verkligen 20 barn! Det var 
en stor famili att underhålla. Det fanns 
inga barnbidrag på den tiden. Man fick 
försöka klara sig själv utan att ligga 
det allmänna till last. 

Han nödgades alltså resa hem från 
England med tomma händer. När han 
sedan kom tillbaka efter några år för 
att hämta s\n sättmaskin, var den bor
ta I Kanske var någon ogulden maga
sinshyra orsaken. 

I maj 1859 g-ick som en löpeld genom 
de svenska tidningarna notiser om den 
wibergska räknemaskinen. Den gjorde 
honom med ett slag till en europeisk be
römdhet. Engelsmannen Babbage hade 
försökt åstadkomma en sådan maskin 
och experimenten hade kostat den engel
ska staten vackra slantar utan att dock 
maskinen nånsin blev fullbordad. Två 
svenskar, herrarna Scheutz, far och son, 
hade efter tjugo års arbete lyckats kon- . 
struera en användbar räknemaskin. Den 
wibergska maskinen var betydiigt enk-
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Kejsar Napoleon IU var mycket Intresserad 
av matematik och mottog Martin 'Vlberg l 

personlig audiens. 

lare och billigare än Scheutz' och därtill 
mera användbar. Wiberg hade behövt 
sex månader för att konstruera den. 
"Det är", skriver en författare, ffi hög 
ln"ad intressant att se huru denna ma
skin med tankens hela säkerhet och nog
ln"annhet arbetar och på några sekun
der löser uppgifter, som eljest skulle 
fordra ):!lyeket siffror och mycket arbete 
för sin lösning, utan att man dock till 
slut vore förvissad om att icke ett och 
annat fel vore i beräkningen begånget, 
och man finner det så mycket mera för
vånande som maskinens volym är så 
ringa och dess ytterst sinnrika och in
vecklade sammansättning skenbart en
kel." Maskinen arbetade fem gånger for
tare än den Scheutzka och inte bara 
räknade utan tryckte samtidigt; tabel
ler etc. 

l\lartln Wlberg 
konstruerade ett 
gevär som man 
enligt dåtidens 
sakkunskap sköt 
alldeles tör tort 

med! 

Den maskinen gav Martin Wiberg 
ära. Han fick personligen förevisa den 
för Napoleon III, som själv var en god 
matematiker och han blev riddare både 
av Nordstjärneorden, Dannebrogen och 
Hederslegionen. Vetenskapsakademien 
gav honom en belöning på 3 000 riksda
ler och staten en på 5000. 

Möjligt är att Wiberg tänkt sig ell 
framtid i Amerika, de stora · möjlighe
ternas land. Han har i varje fall skri
vit till John Ericsson, ur vars svarsbrev 
vi citerar några betecknande rader: 

- - - "Om de sända tabellerna bli
vit beräknade och tryckta av !lamma 
maskin, så anser jag denna maskin som 
den största triumf av mänskliga för
ståndet över materien. 

Att en man, som äger en så ovanlig 
ihärdighet, förenad med det överträf
fande snille, som fordras för en så be
undransvärd mekanisk anordning, kom
mer sakna understöd i hemlandet, kan 
jag icke förmoda, icke heller att staten 
skulle tveka anslå de medel, vilka behö-
vas för sakens tillkommande. I 

Vad Amerika angår, så kan jag för
säkra Eder, att en sådan invention icke 
skulle förmå kapitalister att riskera det 
ringaste. En ny råttfälla eller ett nytt 
sätt att förfärdiga skospik skulle väcka 
större intresse bland kapitalister än 
Eder beundransvärda räknemaskin. Mitt 
råd är därför att Ni slår Amerika ur 

,hågen - - -." 
Här är inte platsen att beskriva den 

Wibergska räknemaskinen. Den intresse
rade har möjlighet att. beskåda den på 
Tekniska museet i Stockholm. Vi vill 
bara nämna att maskinen inte bara ut
räknade och samtidigt tryckte ränte
tabeller, som var en stor artikel på den 
tiden, utan även logaritmer, trigono
metriska funktioner etc. 

Martin Wiberg var nog i al1mänhet 
ingen affärsman, men han förstod att 
man borde göra sig pengar på hans 
mycket omtalade räknemaskin. Scheutz 
hade sålunda sålt tre stycken av sina 
maskiner för 20 000 riksdaler stycket. 
Den enklare och bättre Wibergska ma
skinen beräknades i tillverkning kosta 
1 500 riksdafer. Där fanns möjlighet till 
vinst och - som sagt - räntetabeller 
var en synnerligen efterfrågad vara. 
Ett bolag, Wibergska Tabellaktiebolaget 
bildades 1864 med penningpampar i 
Stockholm, Göteborg och Skåne som 
tecknare. Främst bland dem återfanns 
dåvarande hertigen av östergötland, bli
vande Oscar II. Han tecknade sig för 
det största beloppet. ' 

Man skulle kunna tro att uppfinnarelI 
nu äntligen fått sitt på det torra, så att 
han i lugn och ro kunde koncentrera sig 
på att ytterligare fullkomna sin räkne
maskin, medan räntetabellerna såldes il 
1 riksdaler stycket. Men penningbekym
ren hängde alltjämt över honom ocn i 
ett brev i januari 1866 till en broder he
ter det: "- - - Jag skulle ha ett litet 
lån hos Tabellbolaget, för att reda mig 
med till dess jag genom Svenska tabell
upplagan får in penningar - - _" 



Visserligen sysslade han med en ny, 
förbättrad och ytterligare förenklad 
räkneapparat, men han sysslade Också 
med andra ideer. Man skulle kunna säga 
att han gjorde uppfinningar på löpande 
band. Vi kan inte ta dem alla, vi ska 
bara ta med några stycken som är av 
speciellt intresse ... 

Skarpskytterörelsen var då för tiden 
populär och därmed en sorts frivillig 
skytterörelse. Det gevär man använde 
var Remington-geväret, som krävde fem 
tempon för avlossandet av ett skott. Wi
berg- konstruerade ett gevär, som bara 
behövde tre tempon och som hade en 
del andra fördelar framför andra gängse 
gevärstyper. Det var sålunda mycket 
lätt att . rengöra, en praktiskt synnerli-

. gen viktig sak. Den Wibergska gevärs
modellen avböjdes emellertid av veder
börande, enligt uppgift under motive
ring att man kunde skjuta så fort med 
det geväret så att man skulle slösa allt-

I för mycket med ammunition. Det borde 
självklart inte vara svårt att sälja en 
god gevärsmodell till utlandet. Men det 
är lika klart att när vederbörande i ut
landet hörde att de svenska myndighe
terna inte reflekterade på den nya sven
ska gevärskonstruktionen, så tog dom 
för givet att det inte heller var någon
ting för dem att intressera sig för. Så 
det blev inga pengar på den uppfin
ningen för den hårt beträngde konstruk
tören. 

År 1865 kunde tidningarna berätta 
att "magister Wiberg uppfunnit en 
mekanik för tillverkning av cigarrer, 
vilken lärer frambringa cigarrer till 
100 % billigare pris än de f ör hand 
kunna tillverkas." 

I oktober 1868 kunde man i Kristian
stadsbladet läsa: 

Märkvärdig uppfinning 
Magis ter Wiber g, räknem askinen s uppfin

n are, berättas hava uppfunnit ett en kelt och 
bekvämt sätt att medelst luftfyllda säckar 
upplyfta sjunkna fartyg. 

Wiberg fick fem lirs patent på upp
finningen. 

~~ 
-~ 

T vå år före sin död 1905 tog den 78-årlge 
l\lartln Wiberg ut patent p å principen för 

reaktlonsflyg. 

Redan den 31 mars 1869 kunde Skån
ska Posten förmäla: 
Nya brevlådor 

GeneralpoststyreJsen lär er ' a~ D oktor Wi
ber g, d en bekante uppfinnaren , h a bes tälll 
ett nytt slags brevlådor efter en av honom 
uppfunnen sinnrilc kons tru k tion . L ådorna 
ä ro så konstruer ade, att Idset i brevbärarens 
l åda utgör så all säga nyck el till den fast
sillande l ådan och l åset i den sistnämnda 
nyck el till b r evbäraren s. D å brevbäraren 
kommer till en l åda, som h an ska ll tömma, 
sätter h an sin låda under den f asts illan de 
och trycker den up p em ot den sistnämnda, 
därvid l åsa s ig bägge l ådorna f ast vid var
an dr a och vid fort sall tryckning öppn a de 
s ig b ägge t vå p å ett sådant säll att br even 
falla ur den övre l ådan och ned i den undre 

Den sinnrika 'Vlbergska brevlådan anvllndes 
en gång över nlistall hela vllrlden. 

lådan. !lied en liten .hävstång, som är anbragt 
i brevbärarens låda, lyftas locken därefter 
upp, varigenom lådorna låsas igen och bliva 
fria från varandra. Brevbäraren kommer så
ledes icke en gång dt alt se de brev han häm
tar, förrän han kommer pd posten , där man 
har elt likadant Ids som det, vilket finnes i 
de fastsittande lddorna och med vilket brev
bärarens låda öppnas. 

En så praktisk uppfinning borde ha 
inbringat en hel del pengar. Men kanske 
Wiberg måst avhända sig patenträtten 
för en grynvälling. De infördes emeller
tid i de flesta kulturländer, ja, t. o. m. 
i Hongkong. Nu för tiden används de 
inte ens i Sverige. Nu är 
det som bekant inte så noga 
med brevhemligheten. Inom 
parentes kan nämnas att 
Wiberg uppfann sin brev
låda i förargelse över att 
ett viktigt brev inte kom
mit fram. 

Redan 1873 var doktor 
Wiberg färdig med en ny 
uppfinning. Järnvägsvag
narna var på den tiden inte 
uppvärmda o'ch det kunde 
ha sina sidor på vintern. 
Wiberg uppfann då en 
ku peu ppvärmningsa ppara t, 
som kom till användning 
framförallt på de skånska 
järnvägarna och där myc
ket lovordades. 

Liksom i förbigående 
gjorde Wiberg också en ap
parat för att bestämma 
hastigheten hos ett tåg i 
gång. I oktober 1872 kunde 
man i Aftonbladet läsa: 

Foto av första rlikne
maskinen. 

Försök med s. k. självgående 
torpedos. 

Sedan fil . D ok tor M . Wiberg till inlösen ' 
av staten erbjudit en av h on om uppfunnen 
s. k. sj ä lvgående torpe do och m ed anledning 
därav två officer ar e vid Skärgårdsarti/leriets 
minavdelning efter i n/lämtandet av närmare 
upplysningar om. konstruktionen av ifråga
/l arande torpedo, t i llstyrkt anställandet av 
r ör s9k med den samma, så har Kungl. Maj :t 
den 27 sistlidne september till sådana f ör
sök , efter ett a"v därtill utsedda officerare 
gemensamt med uppf i nnaren uppgjort pro
gram, an/lisat ett betop p av 4500 rdr rmt av 
det /lid 1871 års ri ks dag beviljade extra an
slag f ör fortsatta f ör sök med minor samt an
Skaffning av minmaterial. 

I april 1873 innehöll tidningarna, ar
tiklar -som den följande: 

Vedbesparande spisel 
Den som uppfinnare bekante Doktor M. 

Wiberg har i dessa dagar konstruerat en ved
besparande spis, som säk ert inom kort kom
mer att vinna allmän användning. 

Vid de prov, som nyligen m ed densamma 
anställts i lIfobergska gjuteriet d Kungshol
m en har densamma v isat sig på ett (werras
kande sätt motsvara det avsedda ändamdlet. 
Efter högst %. timmas vanlig eldning, aN
släcktes nämligen elden, spisen lämnades dt 
sig själv och stekning och kokning försig
gick inom vanlig tid. Till den betydliga 
bränslebesparingen kommer naturligtvis ock
så besparing av tid, alldenstund man ej, som 
vid vanliga sp isar, har all underhålla och 
tillse elden under hela den tid, stekning och 
kokning pågdr, utan endast under den korta 
tid , som åtgdr för uppeldnin g. Då ugnen bli
vit väl uppvärmd, släpper han enda~t små
ningom från sig d et erhåll.na värmet och 
tjänstgör således ä ven som kakelugn . 

Uppräkningen av Wibergs alla upp
finningar blir lång. Vi nödgas ta det 
litet summariskt. År 1882 fick Wiberg 
patent på en etiketteringsmaskin. 1885 
patent på en maskin för tillverkning 
av ' tändsticksaskar. 1890 patent på en 

(l<'orts. på S1d. 'l.) 
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~'"""""""""""', ..... ~ 
~ Tf A har tidigare i korthet med- ~ 
~ delat att nyheten flytande gas mi- l 
S der namn av Gasol numera produ- S 
~ ceras inom Sverige till vår indu- ~ 
~ stris och våra hushålls tjänst. ,Det ~ 

~ är Svenska Skifferolje A/B i ~ 
~ Kvarntorp, som vid sidan av sin ~ 
~ framställning av olja och bensin ~ 

~ ur Närkes skiffer, svarar för tiIl- ~ 
S , verkningen. Här lämnas en utför- S 
~ ligare redogörelse för den nya ~ 
~ produktep., som har stora använd- ~ 
S ningsområden inte minst i hobby- S 
~ verkstaden och ombord på segel- ~ 
~ och moto~båten. . ~ 

s..""""""""""",,,.~ 

Komprimerade petroleumgaser är som 
svensk industriprodukt relativt ny. I 

Amerika har där emot denna bränngas 
kommit ·till användning sedan tjugofem 
år tillbaka. Den amerikanska, på stå l
behållare eller s. k. flaskor komprime
r ade bränngasen - kallad LP-gas - är 
en motsvarighet till den Kvarntorpspro
dukt, som under namn av Gasol sedan 
någon tid vunnit allt större användning 
på den svenska marknaden. Omkr ing 
fem miljoner amerikanska hushåll an
vänder dagligen flaskgas till gasbrän
nande spisar, kylskåp och varmvatten
beredare samt för uppvärmning av bo
städer. Flasknasen betjänar också den 
amerikanska industrin som ett prak
tiskt och ekonomiskt bränsle för många 
olika ändamål. 
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Vid de stora anläggningarna i Kvarn
torp är uppförd en specialanläggning 
för att komprimera petroleumgaserna, 
som uppstår vid destillation av gasben
sin. Gasol består i huvudsak av kolvä
t ena propan (CaHs) och butan (C4HlO) 
jämte en mindre del av kolvätena pro
pylen (C3Hs) och butylen (C4HS). Ga
serna propan och butan äger den egen-

. skapen att de vid komprimering vid 

Flytande gas i ett 
modernt kök. För 
sportstugeköket bör 
det egna gasverket 
bereda husmor f'n 
slillsam glädje. T. 
:v. En interiör aV' 
gosfyliningsstotlo-

nen l Närkes 
. Kvorntorp. 

visst tryck, övergår ti.ll vätskeform. 
Standardkvaliteten av gasol är en bland
ning av 30 % propan och 70 % butan 
i flytande tillstånd. 

Den flytande gasolen tappas på explo
sionssäkra, med säkerhetsventil försed
da stålbehållare - flaskor - 'med 12, 
20 eller 50 kg fyllning. För större för
brukare tappas gasol från tankbil eller 
järnvägstankvagn på stora cisterner. 
Trycket i gasolbehållaren är 2,6 atm. vid 
15° C. Upptill är behållaren försedd 
med en huvudventil avsedd för påfyll
ning, men denna ventil fungerar även 
som utloppsventil vid t ömning av behål
laren. Öppnas huvudventilen på en be
hållar e innehållande gasol, övergår den
na på grund av det lägre trycket i ven
tilhuset till gasform och gasen ström
mar ut i en r educeringsventil, vilken är 
anbringad till huvudventilen. F r ån r e
duceringsventilen for tsätter gasen till 
densamma ansluten rör- eller slangled
ning - och vidare till brännare. För 
industr ibrännare så som blåslampor, 
blästrar o. dyl. uttas gasen direkt från 
huvudventilen. I 

Gasol är ej giftig. Som den är lukt
fri tillsätts ett luktämne för att man 
vid användning av bränn gasen ska kun
na iaktta om läckage uppstått. Förbrän
ningen är dock luktfli och sker rökfritt 
med icke sotande låga. Värmevärdet är 
högt och uppgår hos standardbland- , 
ningen till 27350 kgcal/m3• Jämfört 
med stadsgas 3 300-4 800 kgcal/m3, är 
denna bränngas synnerligen ekonomisk. 
- 1 kg gasol motsvarar 3 m3 stadsgas. 
Man beräknar att två 20 kg gasbehål
lare ska räcka i tre månader för ett 
hushål på fyra personer. 

Försäljningen av gasol är väl organi
serad. På många platser i landet finns 
försäljningsställen och depåer. Härifrån 
levereras och påfylls behållare. Depåer
nas servicepersonal hjälper till med in
montering av gasolspisar och -kök, vilka 
är vanliga gasspisar och gaskök men 
med andra brännare för den speciella 
luftblandning, som denna bränn gas er
fordrar vid förbränning. Justering av 
ventiler och brännare är också en ange
lägenhet, som utförs av servicepersona-
len. I , 

Numera är inget hushåll för avlägset 
för att ha gaS i köket. - Verkstadsin
dustrin använder bränngasen . såsom 
skyddsgas och vid arbetsprocedurer där 
uppvärmning erfordras. Livsmedelsin-



SkifferolJeverket I Nlirkes Kvarntorp. 

dustrin utnyttjar gasen för kokare, rök
ugnar, smältugnar, bakugnar m. m. In
om laboratorier är bränngasen synnerli
gen praktisk till bunsenbrännare och 
andra anordningar. 

För industriellt bruk av gasen levere
ras behållare rymmande 50 kg motsva- ' 

. . 
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T ekniska' data tör gasol : 

1 1 
- I ~o o/. ... Propan Butan Prop~n 

-~ ,_ .. , • CaHs C4H 10 iO 0/0 
1------' ~~.....:..J--- Butan 

. .. ' ---,,-........r ' ___ 

lIfolekylvikt , .. -:-:-:-: .• 44,06 58.08 53,88 
Smält- (frys- ) punkt, 
°C .. .. .... ...... .. .. -190 -135 

Kokpunkt, °C vid 760 
mm Hg .... .... .... -41 -0,5 -20 

Kritisk temperatur, 
°C .. . ........ .. .... 97 

Kritiskt -tryck, över-
tryck kg/ cm2 • • • .• 45,6 

F lampunkt vid 760 
mm Hg gasluft-
blandn.. ca °C 520 

F la mpunkt vid 15 kg/ 
cm2 övertryck gas
lu ftb landn .. ca °C .. 350 

Volyms utvidgn._ 
koefficient : 

150 

38,8 

500 

350 

vid -20 till + 10° C 0,002&,8 0,00173 
vid + 10 till +40° C 0,00324 0,00204 

Spec. vikt i gasform 
vid 760 mm Hg och 
15° C (luft = 1) . . 1 53 

Spec. vikt i vätske- ' 
form vid 15° C 051 

Spec. värme hos ' gas ' 
vid konstant tryck 
kcal/m3 . .. .. .. . . .• 0,88 

D :0. Kcal/kg . •.•• • 047 
Förl'lnlrningsvärme • 
kcal/kg ............ 102 

Ångtryck vid _18° C , 
övertryck kg/cm2 .. 1 8 

Ångtryck vid 0° C ' 
övt'rtryck kg/cm2 . . 3 8 

Ångtryck vid 15° C ' 
övertryck kg/cm2 .. 6,3 

Ång tryck vid 45° C 

2,00 

0,58 

1.11 
0.45 

94 

O 

0.8 

öVl'rtryck kg/cm2 •• l45 - 3,5 
Kalorlml'triskt vär- ' 

1,86 

0,56 

O 

1,2 

2,6 

7,4 

mevärde kcal/kg .. l2040 U840 U900 
Kalorimetriskt vär
mevärde vid 760 mm 
Hg och 0° C kcal/ 
m 3 ... .............. 24320 32010 29700 

Effektivt värmevär-
de kcal/kg 11070 10920 UOOO 

Effektivt värmeviir-
de vid 760 mm Hg 

och O· C kcal/m3 . . :!2350 29510 27350 
Volymförhällande -
gas/vätSka 278 

Erforderlig mängd 
förhränningsluft . i 
m3 per m3 gas .. . . 24 

Explosionsgränsp. r 

237 250 

31 29 

VOlym % i luft . . 20-95 15--85 15-9 
Förhränningstempe· ' • , , , 

ratur med luft °C . . 1920 ·1930 1925 
Förbränningstempe. 
ratur med syrgas 
·C . .......•.. .. . ..• 2900 

Oktantal .... ...... .. 125 
2900 
91 

2900 

rande 150 mS stadsgas. Genom att sam" 
mankoppla flera behållare kan man på 
så sätt erhålla större gascentraler. In
dustrier med stor, stadigvarande gas
förbruKning, exempelvis 3-10 ton pr år, 
utrustas med cisterner rymmande 0,5-5 
ton motsvarande 1500-15000 mS stads
gas. Är förbrukningen mycket stor an
läggs cisterner anslutna till järnväg, 
med en kapacitet av 10-26 ton. - En 

En gas-blåslampa I bruk på ett skeppsvarv. 
T. h . en av de tankbilar som transporterar 
den flytande gasen ut till depåerna på olika 

platser. 

cistern om 26 ton har samma lagrings-, 
effekt som en gasklocka om 75 000 mS 

stadsgas. Gasolbehållare rymmer alltså 
3 000 gånger mer gas per mS än en gas-
klocka. ' 

I Falköping bränns allmänt gasol, då 
staden har bränngasen i sina ledningar 
för distribution till gaskonsumenter. 
Västerås utdrygar stadsgasen med ga
sol för att skära ner rusningstopparna 
vid stadens överbelastade gasverk. 

Sedan gasol införts på den svenska 
marknaden, har landets bränsleförsörj
ning fått ett gott tillskott i denna prak
tiska och ekonomiska bränngas. - Gas- ~ 
aggregatet har för många blivit ett idea
liskt gasverk. 

A, %l//. 

~ Ett svenskt uppfinnargeni 
(Fon.. ~. IM. I.) --...: 

anordning för smörkärnor med två . om
rörare. Samma år. Patent på en metod 
att genom valsning tillverka glasskivor, 
Samma år. Patent på konstruktionen av 
en skrivmaskin. 1892. Patent på separa
torer för flytande ämnen. 1896. Anord
ning för separering av olika tunga vät
skepartiklar (gradde och mjölk) m. m. 
I När Nordenskiöld företog sin beröm
da Vega-expedition hade han med sig 
en av Wiberg konstruerad bottenskrapa 
för upptagande av .växter och djur på 
havsbottnen. Den var, enligt Norden
skiöld, föra]:'gelseväckande bra. Det fanns 
nämligen ingenting alls att anmärka på 
den. Den hade varit idealisk för sitt 
ändamål. 

Vi märker att vi kommit ifrån räkne
maskinen och det Wibergska Tabell
aktiebolaget. Det blev inte riktigt vad 
man väntat, i varje fall inte vad aktie
tecknarna väntat. Ty arbetet med den 
nya maskinen gick långsamt framåt. 
Det uppstod 'en mängd oanade kompli
kationer. Och dessutom hade Wiberg, 
som framgår av det föregående, en hel 
del andra uppfinningar i gång för att 
skaffa sin stora familj försörjning. Men 
efter tolv års arbete var dock saken 
klar och den 3 nov. 1873 skriver Göte
borgs H andels- och Sjöfartstidning: . 
Wibergska tabeUverket 

- - - Nu är det likväl fullbordat och 
ligger under våra ögon i formen aven vo
lym s iffror, vilka äga så ofantligt stor be
tydelse ej blott för den matematiska veten
skaperr i. 'och f ör sig utan också för alla på 
matematiken byggda tillämpningsstu'dier, så
sonl navigationen, mekaniken m. In. På lo
garitmtabellernas absoluta korrekthet v ila de 
många uträkningar, som av dem bero, icke 
underlig t således, all stora ansträngningar 
och myck et betydande kostnader särdeles i 
England blevo nedlagda på uppnåendet av 
della m ål. Allt m åste dock vara förgäves, så 
länge uppsättningen av de många tusen siff
rorna var beroende av boktryckarens ty per 
och JwrreJdurläsningen även om en fullt sä
ker uträknin g och avskrivning kunnat upp
nås, vilket dock redan ä r en omöjlig sak , 

Då uppfinner h err .Wiberg denna under
bara maskin, som ej blolt med orubblig sä
k erhet uträknar logari tmerna ulan också 
nedtrycker resultatet i plåtar, därifrån siff
rorna sedermera på galvanoplastisk väg över
föras under tryckpressen. 

(Forts. på sid. 26.) 
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~ •.............................................••• 
MidgetWassen, som är Sveriges • 

utan tvekan största bilracerklass, 
omfattas också m ed stort Intres-
se I sitt ursprungliga hemland 
Sto.rbritannlen, dä r åtsWlllga nya 
vagntyper kommit fram under 
det senast e å r et. Sedan klassen nu 
blivit Internat ionellt godkänd och 
fått beteckningen Fl-S börjar nya 
vagntyper också dyka upp på 
kontinenten. ................................................ ~ 

I England, som är 500 cc-vagnarnas ur
sprungliga hemland, skjuter det stän

digt fram nya skott i den alltmer om
fattande vagnfloran. Vagnarna i den 
nyskapade FI-3-formeln består ej läng
re endast av Cooper-vagnar med J AP
motorer utan många av dessa vagnar 
förses nu med TT-motorer, såsom Tri
umph. HRD och, framför alla andra, 
N orton. Collins t. ex. har monterat in 
en Norton med dubbla överliggande 
kamaxlar vilket givit mycket gott resul
tat och placerat honom på segerpallen. 

Man har all anledning vänta att den 
nya formeln kommer att sporra kon
struktörer i hela Europa att få fram så 
fulländade vagnar som möjligt inom 
500-klassen nu då riktlinjerna interna
tionellt sett är fullt klara. I väntan på 
de verkliga slagnumren ska vi nu ta oss 
en titt på några vagnar, som vi tidiga
re ej haft tillfälle att presentera här i 
Tf A men vilka bör ha ett omnämnande 
för att komplettera bilden av vad som 
finns och vad som det tävlas med utom
lands. 

I de mång-a backtävlingarna för bilar, 
som årligen hålls i England och som in
om parentes sagt är omåttligt populära, . 
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deltar alltid ett antal 500 cc-vagnar och 
utgör en särskild krydda på anrättning
en. I mång-a fall förflyttar de åtskilliga 
av de större vagnarna till prislistans 
lägre regioner. 

Bland dessa återfinner man Jeremy 
Fry på Parsenn, en liten nätt vagn med 
lättmetallhjul och separatfjädring som 
med sitt "trubbnosiga" utseende alltid 
ser ut att ha mer bråttom i kurvorna 
än medtävlarna och som i verkligheten 
även har det, att döma av den korta tid 
han stundom använder för att nå målet 
vid backens krön. W. C. Cuff ställer 
stundom upp med sin nya "Buzzie" som 
ser bred och trygg ut och med sitt höga 
nackskydd verkar säker. 

En flygare som heter Aiken . har vi 
också med bland de aktiva och han kör 
sin Aiken 500, vilken är lätt att skilja 
från de övriga genom de stora, tätt över 
marken liggande, luftintagen. 

Cutler Special är en annan vagn som 
däremot ej skiljer sig så mycket från de 
vanliga Cooper-vagnarna utan kanske 
just poängterar vilken betydelse Cooper 
har spelat som formgivare för FI-3-
vag-narna i England. . 

Gemensamt för de här omnämnda 
vagnarna är att ·motorn är placerad 
bakom föraren och att kraftöverföring
en sker med kedjor, vilket i hög grad 
har förenklat konstruktionen och ned
bringat byggnadskostnaderna. Att man 
hos denna vagn typ har lyckats reducera 
kostnaderna till en tiondel av vad en 
större racervagn kostar utan att farten 
blivit så mycket lägre är en av de stör
sta orsakerna till dessa vagnars popu
laritet. 

En vagn som däremot på alla sätt av
viker från den "engelska linjen" inom 
500-klassen är den nya D.B., som nyli
gen visades för allmänheten på den sto
ra automobilutställning-en i Grand Pa
lais i Paris och som väckte en viss upp
märksamhet. 

Den är i huvudsak byg-gd på basis 'av 
.. Dyna Panhard, och sålunda är motor. 

kraftöverföringen, styrningen och den 
främre fjäderupphängningen Dynas. 
Det mest karakteristiska för denna 

(Forts. på sid. 24.) 



Den svenska 

TRÅDINSPELNINGS-
apparaten i närbild 

"Lj7ld pä .~;.- : Ch h:~ggda l 
wirerecorders är nägot som alltid l 
r oat vära läsare. Men det är inte alla I 
för unnat att klara av ett sådant . 
bygge. Både den avancerade radiO-' 
amatör en och den mera i stör sta all-
mänhet radiointresserade ha r här 
tillfälle närmare studera de tekniska 
finesser som utmärker den nya 
svenska magnefonen, med vllken 
Luxor framgängsril,t hävdar sv::! 
skicklighet och kvalitet. . . ... --------~.,.. .... ) .... . 

T eknik för Alla har här tillfälle visa 
inspelningsbitna delen av vår läse

krets några interiörbilder av Luxors nya 
"Magnefon" som tidigare.-i-i<:orthet pre
senterats i våra spalter. Även i repor
taget från S :t Eriksmässan omnämndes 
apparaten, som är en förnämlig nykon
struktion på den svenska radiomarkna
den. Demonstrationen på S:t Eriksmäs
san tyckte nu Tf A-medarbetaren inte 
var så lyckad men det fann sin förkla
ring i det stora slitaget på grammofon
skivorna, som användes för inspel
ningen, när de spelades flera hundra 
gånger per dag. 

Apparaten i hemmiljö och skött på 
det rätta sättet visar sig emellertid ge 
en återgivning som knappast står till
baka för grammofonskivans när man 
spelar upp radioprogrammet eller fa
miljeorkestern från tråden. Frekvens
området är 80 till 6000 p/ s vilket är 
mer än som behövs i allmänhet. Distor
sionen på höga frekvenser kan gå upp 

till 10 % men detta torde enäast upp
fattas av ett litet fåtal tränade öron, 
de flesta kommer nOg- att från början 
vrida tonkontrollen till mörkt. . 

I sin uppläggning kan apparaten gå 
som mönster för alla hembyggare, lätt
skött och idiotsäker som den är, vilket 
är tryckknappssystemets förtjänst. För 
övrigt ger fotografierna en mycket bra 
inblick i de tekniska detaljerna. Kombi
nationen av wire-l'ecorder och grammo
fon, en amerikansk ide, är g-enialisk, den 
sanne skivälskaren kan spela in sina 
dyrgripar på tråd och slipper så slita 
på de kanske mycket dyrbara orig-inal
skivorna, antingen det nu är opera eller 
New Orleans. F. Cohn. 

Ned .. n t. v . förstiirk .. ren, den viii skiirmade motorn och skivt .. llriken med centrilug .. lpåverka,1 
broms. nören är från vänster: likrlkt .. rrör, osclJI .. torrör, 2 st. förstiirk .. rrör. På motorn syns 

kiinselorganet för utlösning vid strömavbrott. 

Ne,l .. n t. h. den koncentrer .. de och redigt byggd .. förstiirkaren iir resultatet av möd osamt ..... bete. 
Signalen fr,m tråden förstärks här ett par tusen gånger och införs PI' radiodelens grammofon
ingång. En total förstiirkning från en bråkdel aven mikro watt tU! några wattl Den grova 
kabeln med stickpropp innehåller aUa förbindelser om behövs mellan en radioapparat och 

tråds I>elare. 

De elektriska omkopplingarna I en så "cent-. 
raldirigera.<1" apparat som denna är rUtt in
veckla.de och kräver en noga provad utrust-

ning. Chassiet flyter på 4 s»lraUjädrar. 

Trå,lspelaren med masken och lilla rullen 
borttagn ... Det enkla men tilUörlitliga drlv
systemet tllli',ter direkt övergång mellan 
snabbt back och fram. En del av flistremsan 
syns på skivtallriken. Inspelningsindikator
lamp .. n, utlösnlngskiinnaren fö r trådslut och 
det viii skärmade ins»elnlngshuvudet syns 
kI .. rt. Varje kn .. pp I tangentsystemet utför 
både elektrisk.. och mek .. niska manövrar. 

27/1 1950 TEKNIK för ALLA 9 



Fjärrnaanövrerad 
herrgårdsvagn 

Denna modell aven herrgårds-o 
vagn är en amerikansk konstruk
tion och är alltså baserad på den 
material situation som råder där. 
Här i Sverige kan det bil nödvän
digt att delvis använda andra 
material. Vagnen drivs aven elek
trisk mlniafyrmotor och kan ma
növreras med hjälp aven kabel. 

Vtt tryck på strömbr ytaren, strålkas
L iarna tänds och den lilla verklighets- ' 
trogna bilen börjar att rulla. Ännu ett 
tryck, och bilen saktar farten igen. En 
vridning av handtaget och ni kan styra 
den åt vänster eller åt höger. 

Driven aven elektrisk motor i minia
tyr som får sin ström från batterier i 
en ficklampa är denna fjärrstyrda mo
dellbil lika lättmanövrerad som den rik
Jiga herrgårdsvagnen efter vilken den 
är en naturtrogen modell. Styrnings
systemet är i sanning mycket enkelt. 
Den ena änden aven böjlig metallkabel 

le är ansluten till bilens styrmekanism un-

14----7/5" --~ 

&3: 1 

a-/ 

der det att den andra änden är fastsatt 
i ficklampans hölje. Genom att vrida 
lampan får man även framhjulen att 
vrida sig. Två elektriska ledningar för
binder batterierna och den elektriska 
motorn, som driver det ena av bilens 
bakhjul. Ledningarna fastsätts med iso
leringsband längs med metallkabeln. 

Den här bile;n är mycket lätt att byg
ga och när den väl är färdig kommer 
den att ge era ungdomar många roliga 
stunder. 

Den fiirdJga herr
gårdsvagnen med 

avtagen övel'del. 

-+---"'lf'ar~JJ'r/ds 

Vagnen är 8& lätt
manövrerad att även 
yngste 80ne. kan 

sköta d en 

Bilen bygg-s i två huvuddelar, chassiet 
och karosseriet. Chassiet utsågas ur en 
5 mm balsaskiva så att det får de di
mensioner som framgår av fig. 2. Såga 
ur sektionerna såsom där visas och sätt 
fast fram- och bak-axlarna. Främre 
styrningsdetal.ien är gjord av ett större 
pappersgem. Följ anvisningarna i fig. 3 
och försök hålla spelen så små som mÖ.i
ligt. Hjulen och en- del andra detaljer 
kan köpas i de flesta hobbybutikerna. 

När motorn fastsatts så börjar vi med 
karosseriet. Hur sidor, tak, fram- och 
bak-sida utformas framgår av fig. 1. 
Sätt ihop dem såsom fig. 3 visar. Lägg 
märke till att styv papp rekommenderas 

- ___ - .- _ .. ----.. -- 180 . ______ .-!i'!) ..... ~ _ __ ._ 
_-+-_57-

S':tl.xe/an.s/vln/nj. 1//1 
60jll} konlrt;/Ikoh.,,/ 

r-~ rr/lrlon,J dnll ,nc'as/ ;>tJ' 6akr~ 
FIG). Vt:inslr4 fy",I,1 
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Ficklampan är av strålkastartyp för 
två stavbatterier. Glödlampan och lin
sen tas bort och en speciell enkelpolig 
tvåvägsströmbrytare insätts i stället. 
När strömbrytaren sålunda förs framåt 
så går bilen framåt, när den förs bakåt 
så backar bilen. Radioaffärerna brukar 
ha strömbrytare av denna typ och där 
kan ni säkert även f å hjälp med inkopp
lingen. Den böjliga met allkabeln, som är 
en kabel för hastighetsmätare, kan fås 
i varje affär som säljer biltillbehör. 
I Sätt fast kabeln i bilen och på fick
lampan såsom visas på bilderna och vira 
emaljerad koppartråd från batterierna 
längs kabeln 'till bilens motor. Fäst trå
den på kabeln med isoleringsband på 
var femtonde cm. 

Nu börjar målningen. Originalmodel
len var målad mörkröd med brunt tak, 

motorhuv och flyglar. För att markera 
trävirke används klargul färg. Innan 
den slutliga färgen anbringas stryks ett 
lager med en god bottenfärg, varefter 
sandpappras innan ännu ett lager an
bringas. Balsans por.er fylls härigenom 

I hC-J/tlMI'.I."''''~P/A~# 
l d Clf r",;"'d.rA;'t1M"".f~ 
·"." ..... 4 

igen så att man får en metalliknande 
yta. Idealisk som slutfärg är sådan som 
hobbybutikerna brukar sälja till modell
f lygplan. När bilen är färdig så ska ni 
finna att den inte bara ser ut som en 
riktig bil utan att ni även kan manöv
rera den som en sådan. 

Sveriges sändar 
amatörer utställer 

D en 18 februari, med ' andra ord inte 
fullt en månad före TIM III anord

nar SSA (Sveriges sändar amatörer) 
en utställning på Tekniska Museet i 
samarbete med Stockholms Tidningen. ' 
Det är med anledning av att föreningen 
i år fyller 25 år som denna utställning 
kommer att öppnas.' 

Utställningen pågår tiden den 18-26 
februari. Där kommer ätt finnas en 
historisk avdelning med bilder och ap
parater från radions barndom. Vidare 
visas en del militär material och 3 st. 
radiostationer kommer att ha kontakt 
med olika delar av världen. SSA ska 
också ha en speciell avdelning där man 
kan få alla upplysningar om föreningen 
och där man också kan kQpa en del 
radioteknisk litteratur såsom QTC, 
SSA:s tidskrift, och en radioteknisk 
handbok. 
I SSA: s jubileumsutställning kommer 
onekligen att bli en trevlig tilldragelse 
och det blir ett evenemang som ingen 
radiointresserad bör gå miste om. 
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STEBEOFOTO mej vanlig kamera 

"' Stereofotografering ger foto-
amatören nya möjligheter. I en 
artikel i nr l. i är redogjorde ing. 
Hj. Larsson för stereofotografins 
princip och här nedan presenterar 

f han en tillsats som gör det möj
ligt att stereofotografera med en 

~ vanlig kamera. J 

För fotoentusiasten uppväger resulta
tet av stereobilden nackdelarna med 

ett stereoskop. Det finns' inget som hind
rar att man lika snyggt och prydligt 
som vanligt kan klistra upp stereobilder 
i ett album. De kan också betraktas som 
vanliga bilder utan stereoskop så egent
ligen förvånar det att stereofotografe
ringen inte slagit an mer än vad den 
hittills gj ort. 

Vid upptagning av stereofoton gäller 
det att ta två bilder med ett visst avstånd 
från varandra, i fig. 1 kallat bildfält
avstånd. Detta kan åstadkommas med 
speciella kameror som har två objektiv, 
men med hjälp aven enkel tillsatsappa
rat kan vilken kamera som helst använ
das. Då kan man dessutom vara fullt 
övertygad om att varje delbild expone
ras samtidigt och under i övrigt sam
ma omständigheter. Som prov kan man 
också ta stereobilder utan någon som 
helst tillsatsapparat genom att ta två bil
der av samma föremål och förskjuta ka
meran några decimeter j sidled mellan 
tagningarna. Filmen vrids givetvis fram 
mellan tagningarna. Man måste då 
emellertid komma ihåg att motivet inte 
får innehålla den minsta rörelse efter
som exponeringen inte sker sam
tidigt. Den som sedan drabbas av 
stereoflugan kan bygga en appa
rat som möjliggör fotografering i 
lika stor omfattning som i vanli
ga fall. 

I fig. 1 visas tre olika möjlig
heter att bygga en tillsatsapparat 
med hjälp av spegl!!-r som delar 

• kamerans bildfält i två delar, ett 
höger och ett vänster bildfält. Ökas 
avståndet mellan de båda bildfälten 
ökas den stereoskopiska effekten. 

"a" 

! 
. 1 

Vad beträffar speglarna så kan man 
tyvärr int~ använda vilket spegelglas 
som helst. Vanliga speglar är aldrig 
plana och förvränger därför lätt bilder
na i kameran. En annan nackdel är ock
så att ljuset måste passera genom glas
skiktet innan det reflekteras mot silver
belägget. En del av ljuset reflelsteras 
därför inte enbart mot silverbelägget 
utan även mot glasets yta, vilket åstad
kommer oskärpa i bilden. Det finns 
emellertid spegelsorter. som används 
för sådana här ändamål, dels tunna 
'planslipade och dels planslipade med be
lägget på framsidan. Dessa senare speg
lar är de allra bästa men emedan silver
belägget ligger på framsidan är de myc
ket ömtåliga och tål knappast ens att 
dammtorka. Talar ni med närmaste op
tiker så kan lian säkert ge anvisning 
på var ni lämpligast kan komma över 
sådant spegelglas. I varje fall går det 
att beställa. 

I figuren har antagits att en kamera 
av format 6X 9 och brännvidden 10,5 
cm är tillgänglig. Detta format är gi
vetvis inte alls nödvändigt utan passar 
alla format om inte bildvinkeln översti
ger 53 o . r fig. har också tagits hänsyn 
till kamerans största bländaröppning, 
som motsvaras av talet 4,5. Är denna 
största öppning mindre (anges med ett 
större tal t. ex. 6,3) kan speglarna mins
kas, men det är ej nödvändigt, i samma 
grad. Är den däremot. större (mindre 
tal t. ex. 3,5) måste speglarnas dimen
sioner ökas. Bländaröppningens diame-

" ter fås genom att dividera brännvidden 
med talet på bländaren, t. ex. 10,5/ 4,5 
= 2,3 cm. Vardera bildfältet ökas såle
des proportionellt mot halva denna dia-

HÖGER vÄNSTER 
;..... Bl.DFÄl !AVSTÅND---i Fig. 1. Skala 1: 4. 81LD BILD 
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meter, se de yttersta linjerna i fig. 
Proportionerna i fig. är riktiga och 
om alla mått multipliceras med 4 
fås de verkliga m"åtten. De som äger 
kunskaper i trigonometri och stereome
tri kan själva göra de beräJrningar som 
passar det format kameran har. Man 
kan också rent konstruktivt rita sig 
fram till resultatet. Det enda man då 
behöver lägga på minnet är att reflek
tionsvinkeln hos plana speglar är lika 
stor som infallsvinkeln. Måtten, alla i 
mm, som står ang"ivna vid varje spegel 
anger de mått som varje spegels fria 
yta under inga omständigheter får un
derstiga, i vårt antagna fall. 

Den idealiska lösningen är an "ange
manget enligt c. Nackdelen med den är 
dock att ljuset måste reflekteras i två 
spegelytor medan de a'ndra två fallen 
endast har en spegel för varje delbild. 
Får man emellertid tag på fina speglar 
bör man utan tvekan välja arrange
manget enl. c. Som syns i a och b ~ås
te kameran riktas i rät vinkel mot fore
målet som ska avfotograferas och där
igenom kommer ljuset att i vänstra bild
fältet få längre väg att gå. Denna 
skillnad kommer säkert inte ha någon 
praktisk betydelse vid fotografering på 
normala avstånd men vid extrema när
bilder kommer det att ha avgörande be
t ydelse såtillvida att den vänstra bilden 
blir mindre än den högra. I fall b har 
denna skillnad minskats något, på be
kostnad aven större spegel, men finns 
ännu kvar. Speglarnas vinklar ska fin
justeras så att de streckade linjerna 
sammanträffar på det avstånd på vilket 
föremålet befinner sig. Vid fasta speg
lar, vilket är att föredra, justeras speg

larna in på det avstånd som an
vänds mest. Man behöver då inte 
strängt hålla sig till detta avstånd 
utan ganska stora variatio)1er kan 
göras både framför (närbilder) 
och bakom detta avstånd. Den 
mera händige och med tålamod 
begåvade läsaren kan göra de 
båda yttersta speglarlla rörliga 
så att bildfälten kan anpassas 
efter avståndet varvid extrema 
närbilder kan tas utan att bild
fälten förskjuts. 

• 



Justeringen av speglarna fordrar 
mycket stor omsorg, särskilt i falI c, och 
görs bäst genom att placera en visirski
va (matt, genomskinligt glas, smörpap
per eller dylikt) i bakre öppningen av 
kameran sedan filmen avlägsnats. Man 
kan då lätt avgöra om bildfälten upptar 
samma del av motivet. Avviker deIbil
derna trots detta från varandra må3te 
de färdiga kopiorna beskäras och är av
vikelserna stora så kanske det inte blir 
mycket kvar av de båda bilderna. Vida
re måste speglarna sitta stabilt i sitt lä
ge, ty en liten vinkelförändring blir en 
stor förskjutning av bildfälten. 

Fig. 2 visar apparaten enligt fig. lc 
i färdigt skick. Kamerans läge, som 
också är mycket viktigt, fixeras med 
hiälp aven låda i vilken kameran läggs. 
Lådan görs så precis att kameran 
måste pressas ned. Om inte kameran 
lämpar sig för den fasthållningen mås
te den spännas fast i ett bestämt läge 
på annat sätt. Se bara till att den alltid 
behåller samma läge även om den tas 
bort för att ånyo fastsättas. 

Fig. 3 visar slutligen ett enkelt sätt 
att göra ett stereoskop med hjälp av två 
exakt lika linser och en ram av mässing
tråd. Linserna placeras på ett avstånd. 
från varandra som är lika med avstån
det mellan betraktarens ögon. Sedan ne
gativen kopierats klipps kopiorna mitt 
itu mellan de båda delbilderna, beskärs 
om så fordras samt klistras upp på kar
tong eller i ett album med motivets hu
vudpunkt (p-p) på samma avstånd 
från varandra som linserna. Dela aldrig 
ett negativ och kopiera dem var för sig 
utan kopiera dem saintidigt ' så 'bHr de 
så lika som möiligt. 

Används något av arrangemangen i 
a och b måste negativen kopieras om
vända, ·dvs. med den blanka ytan mot 
papperet, genom att man i annat fall 
får en sp!!gelbild av motivet. I fall c 
passerar ljuset två spegelytor och vän
der sig således självt. Vid uppklistring 
av kopiorna måste därutöver bilderna 
tagna enligt fall a byta plats så att den 
vänstra bilden placeras på den högras 
plats och vice versa, annars blir den 
stereoskopiska effekten totalt omvänd. 

En speciell sökare måste också göras 
emedan egen sökare blir oanvändbar när 
tillsats.apparaterna används. En vanlig 
genomsiktsökare är mycket lätt att göra 
och förresteJl den bästa sökaren. Den be-

En replik till den 
gamla bysmedens 
verktygslåda. tjä
na.r till att hålla 
ordning på mindre 
föremål i gästrwn
met. 

'-- -----_./ 

Bysmedens verktygslåda blir bordskor'g 
Den häl' miniatyrmodellen, vars origi-

nal snickrades till av den gamle 
bysmeden, har just den anspråkslöshet 
som den moderna värdinnan förstår att 
gästen trivs med. I 

Korgens dimensioner visas på ritning
en. De olika detal.ierna kan täljas tiIl 
med en pennkniv. Mindre oregelbunden
heter kan godtas då de imiterar det gro
va för hand tillyxade originalet. Sätt 
ihop delarna med nubb, men spika inte 
tvärpartiet. Bordskorgen ytbehandlas 
härefter med t. ex. fernissa. 

står av ett hål närmast ögat samt en 
ram som begränsar bildfältet. Ramens 
storlek kan man lätt konstruera fram 
genom att rita upp två likbenta triang
lar med kamerans brännvidd, i vårt fall 
10,5 cm som höjd och med delbildernas 
höjd resp. bredd som bas, i vårt fall 6 
resp. 4,5 cm. Genom att avsätta den 
önskade sökarens längd på varje tri
angels höjd finner man dimensionerna 
hos ramen genom att dra nya baser med 
nämnda höjd. 

Och därmed hoppas vi att våra läsare 
grips aven ny fotofluga med nya oana
de möjligheter. Glöm inte att vid stereo
fotografering ta bilder med rymd, und
vik flacka, plana motiv som saknar 
djup annars uteblir den verkliga effek
ten. 

Askkoppen av metallplåt formas till över 
en klots. 

Tvilrpartlet ska Inte spikas fast på sin plats 
då korgens anviLndbarhet ökas om denna de

talJ j<an borttas om så skulle önskas. 

Handtaget görs Cenom att böja ett rondJlIrn 
över en träklots. Hamra till lindarna och 

borra små skruvhål. 
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SNIDAT FAT 
Ni kommer inte, om ni utför arbetet or

dentligt, att kunna se någon sk~~l~a~ 
på detta träfat och sådana som salJs l 

present-butikerna. Större storlekar får 
ni genom att göra rutorna på ritningen 
större. 
I Från Calypso-sångernas och voodo<?
folkets land kommer iden till detta SnI
dade fat, som är ett mycket lämpligt 
tillbehör för bridgebordet eller cocktail
brickan. De haitiska. hantverkarna sni
dar originalen av mahogny och ni kom
mer att få samma vackra effekt om ni 
använder detta material. Första steget 
blir att rita upp fatets mönster på en 
pappskiva som r utats in med 25 mm ru
tor. Mönstret överförs sedan på det 25 
mm tjocka materialet som spänns fast 
på arbetsbordet. Låt arbetsstycket vara 
fyrkantigt medan ni utför snianingsar
betet och såga till bladformen senare. 
Vanliga håljärn för träsnidning kan an
vändas. Gör karvningen från kanterna 
mot centrum så att mahognyn inte splitt
ras. Om ni grovborrar ut de ·flesta bi
tarna så se till att djupet blir det rätta 
överallt. 

När ni sågat ut den snidade biten i 
enlighet med mönstrets ytterkonturer, 
så sandpappras utsidornas yta omsorgs
fullt . 

På insidan används fin stålull. Sedan 
betsas alla ytor utom insidan så att två
färgseffekter erhålls i enlighet med bil
den. Brickan kan strykas med flera tun-
na lager fernissa eller shellack. I 
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Örnflygarskolan VI: 

PIPER SUPERCRUISER 
Lättbyggd, flygande lättviktsmodell 
. i exakt skala 

Ornflygarskolan, vars program p~~. 
senterades i nr 23 förra året, har bliVit 
en stor succe. Hör följer nu 6:e av
snittet, där Sigurd Isåcs~on närmast 
med tanke på de mera krasna modell
flygarna låtit rita och .provflyga en 
riktig flygande modell I exakt skala. 
Ingen sådan har tidigare funnits i han
deln, och de "privata" som visats i 
andra tidningar (före -kriget) var knap
past så lättbyggda och eleganta som 
Ornflygarskolans nya modell, säger 
ing .. Isacsson. 

Övriga avsnitt av Ornflygarskolan 
l-V har varit införda i nr 24, 25, 26 
1949 och l, 2 1950. Därmed har Orn
flygarskolan avancerat så långt att re
gelbundet deltagande i dens~mm_a 
berättigar till erövrande av Teknik for 
Al las örnflygarmärke. När Ni a lltså 
samlat ihop 3 olika num~erade ku
ponger sänder Ni in dem tdl HA, Box 
3137 Stockholm 3 jämte 60 öre i fri
märken för porto och exped itionskost
nader. Och glöm inte att fylla i Ert 
namn och Er adress på kupongen, 
varefter vi omgående skickar det vack
ra och meriterande örnflygarmärket. 

Piper -Supercruiser är en modern ver
sion av den gamla hederliga "C,u~en" 

och har typbeteckningen J 5 C. VmJett
bilden visar dess "new look" med ele
gant formad kropp och helt inkl~ 
boxermotor. J 5 C tar också 3 personer 
mot Cubens 2 och har bättre prestanda 
i alla avseenden. Den har i Sverige så~ts 
av ANA-flyg i Nyköping- <?ch flugIts 
mycket på flottörer. En så hte!1 modell 
kan emellertid omöjligen vare SIg s~art~ 
eller landa riktigt på vatten, varfor VI 
får hålla oss till land planet. 

Vingritningen visar vänstervingen 
samt dess montering på kroppen med 
stött-arrangemanget~ Allt material är 2 

stabilitet har spryglarna gjorts spetsiga 
och välvda under, varigenom de får en 
vetenskapligt utprovad och riktig flyg
profil. 

Vi har alltså bal'a att rita av vänster
vingen på ett genomskinligt papper och 
vända detta upp-och-ner, så vi får en 
högervinge. Vinghalvorna b~gs var för 
sig på plant träunderlag genom att bak- • 
kantlist och spryglar nålas fast i sina 
lägen och limmas. varefter mittbalk och 
framkant läggs in med lim och nålar, 
Sist limmas vingspetsarna fast, sedan de 
hoplimmats till hela spetsar. Observera 
att spetsarnas innerdelar ska ligga an 
mot underlaget. medan ytterdelarna ska 
ligga i höjd med vingens övre kant (se 

• ritn. framifrån!) . Balken fasas därför 
av så att spetsen får rätt stöd. 

Vinghalvorria lossas försiktigt från 
byggbrädan då de torkat väl (efter 1-2 
timmar med Örn-cement) och limmas 
ihop. Spetsarnas undersidor pallas upp 
enligt ritn. för att ge rätt V-form. 

Sigurd Isaeson. 
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ANMÄL före den 1 februari till TiM III! 

Två svenska eJ-lok, titt D och HO. Båda har 
fungerande strömavtagare. Loken är byggda 
i Finland 1948. D -loket vägor 100 gr och 
drar med en ut\'iixling på 7: l 5-6 svenska 

boggievagnar. 

Modelljärnvägshohb.y i Finland 
Naturligtvis hoppas vi att alla 

nordisk a ländet ska bli represen
terade på Teknik i Miniatyr den 
10-26 mars, F inland förhörde sig 
om våra utställningspla ner r eda n 
i h östas och ställde då i utsikt 
talrikt deltagande. I väntan på 
definitivt svar har vi passat på 
intervjua en av m odelljärnvägs
hobbyns pion järer i värt östra 

1
9rannla nd ing . Kauko Kuosma. 
Dessutom har utställningskom
missarien för TIM m några ord 
att säga inför anmälningstidens 
utgång den l februari. ..J 

B örjan har varit mycket dålig, tyvärr. 

digt lok i handeln och sålunda upphjäl
pa lokbristen. 

Undertecknad har under flera år 
skrivit modelljärnvägsartiklar i ett av 
de finska hobbybladen ("Harrastelija" 
- Hobbyisten är namnet) och sålunda 
fått kontakt med f lera för saken verkligt 

och körda först på de mest skiftande 
spänningar. Förra året började jag om
standardisera allt till 12 V likström. Då 
det har varit omöjligt att skaffa perma
nentmagnetbitar av lämpliga storlekar 
till motorerna, har jag byggt iI.!- i loken 
så kallade polariserade reläer, som ar
betar utmärkt. - Allt material är för 
3-räls eller luftledning. 

Som kraftkälla används amerikanska 
radiobatterier (upp till 22 V). Så snart 
lysnätet ger ut växelspänning - nu 
ger det 125 V likström - ska dessa er
sättas av likriktareaggregat. 

Till slut får jag väl säga, att vi hop
pas på att våra tågdelar och byggsat
ser snart ska f örbättras så att de mot
svarar den nivå, svenskarna nu kan 
vara stolta över. 

Med hälsningar till alla Sveriges mo-
. dellrallare I 

Kauko Kuosma. 

150 modeller anmälda 
fler kommer! 

Iden att förvandla leksakståg till mo
delltåg fick vi förstås från Sverige un
der krigen främst genom Teknik för 
Alla. Då intresset för modelltågsartik
lar tycktes vara tillräckligt stort, bör
jade man efter dåtida svenska saker 
tillverka byggsatser och annat järn
vägsmaterial för både svenska och fin
ska tågmodeller. Skalan var HO allt
ifrån början. De svenska byggsatserna, 
måste man nog säga. var den gången 
ganska medelmåttiga och de finska än
nu sämre bl.a. fattades boggiesidorna, 
som i stället var pressade i plåt. 
(Hemskt!) Lokdelen fanns icke i början 
och mången som gick och funderade på 
lokbygge, blev snart utled på den eviga 
väntan. Så småningom utgavs mera 
noggranna och utförligare 10kritningar, 
som tydligen hjälpte upp int:resset. Nu 
finns det redan lämpliga hjul, axlar, 
snäckdrev. motorer etc. att köpa - där 
har vi stannat och väntar på att någon 
iderik man skulle hitta på att föra en 
bra loksats eller kan~ke rentav ett fär-

intresserade r untom 
i landet. I Helsing
fors finns ett tjugo
tal skickliga rallare, 
som gott kunde rea
lisera en järnvägs
klubb om inte ut
rymmesbristen to
talt satte stopp för 
anläggningens byg
gande. Troligen 
kommer man i den 
närmaste framtiden 
att organisera nå
got slags samman
komster. Rullande 
material byggs nu i 
väntan på så kalla
de bättre tider. 

En aV artikelförfattarens amerikanska free lancers. en 4-4-2 Atlantic. 
De andra typerna utgörs av 2-6-6-6 Artlculated, 2-10-4 Texas, 4-8-4 
Northern. 4-6-2 Pacillc ocb 0-8-0. Var je lok bar ett polariserat r elä 

för om kastning av körriktningen. 

Då alla delarna till tågbygge är till
verkade i HO-skalan, kan man väl säga, 
att denna dominerar helt och hållet. 
Där finns dock några som arbetar i HO, 
men det går långsamt fram för dem. 
En del byggare har genom de mycket 
berömda amerikanska gåvopaketen till 
Finland fått lok och vagnar och har så 
att säga gott om bra saker. 

Själv började jag år 1942 med en 
O-anläggning och märkte två år senare, 
att där var för mycket arbete. HO på
börjades sålunda år 1944 och då var det 
oumbärliga material. som jag fick som 
gåva från svenska hobbyistel', till myc
ken h;älp. Först blev det svenska el
lok, sen finska ånglok och nu bygger 
jag på amerikanska free lancers. Moto
rerna är för det mesta självtillverkade . 

lIIodelI av det fl n sl<a expressloket IItt Hr ], utfört 1945. Lol<et har en per. 
manen tmagnetmotor av TJA-typen. Har varit med om en filminspelning, där 
Jl)lln b l . Il. arrangerade en tågolycka I stort format. Loket står 'im och väntar 

på en II'rundllg reparlltlon efter sammanstötningen. 
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Förberedelserna för Teknik i Miniatyr 
håller nu på som allra bäst" ute på 

TeKniska Museet. Som vi redan sett i 
föregående nummer av Tf A så har ut
landet visat ett mycket stort intresse för 
TIM III. Lyckligtvis är det inte bara 
utlänningarna som visar detta intresse 
utan också de svenska modellbyggarna, 
säger utställningskommissarien Lars J o
nas Ångström när Tf A hör efter i sam
band med detta nummers pressläggning. 

Anmälningar på ett 150-tal svenska 
modeller har redan inkommit. Av dessa 
är flyget kraftigast representerat men 
det finns givetvis också en hel del andra 
modeller · anmälda. Bland annat har vi · 
just fått en f ullriggare, ett mini at yr"
bygge av den hittills enda kvinnliga del
tagaren, fröken Eva Larsson. Ett annat 
förnämligt exempel på modellbygge är 
den fyrtaktsmotor som herr Bengt Jo
hansson byggt efter en ritning som va
rit inf örd i Tf A under år 1945. Det var 
blott några exempel på vad som hittills 
anmälts säger herr Ångström. J ag vill 
passa på understryka att denna utställ~ 
nin!! inte endast är föl' flyg, båtar och 
motorer utan för modeller av alla slag. 
Det är viktigt att Sverige blir så allsi
digt representerat som möjligt och vi 
måste alla hjälpas åt att visa våra ut
liimlska vänner att Sverige. gott och väl 

(Fort$. på $id. 24.) 
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r--N1 vill göra't--, 
Jli har ritnin~arna 

Väl' firma är ny, vära ide"r äro nya. Här 
nedan presenteras nägr a lättbyggda kon
struktioner. som vilken hobbyist som 
h elst kan tillverka. 
Med sam tliga vll.rå ritningssatser lever e
r as k ortfattad hand ledning för läsning av 
dessa jämte tips för hur man kan fä nöd
vändiga "verkstadsjobb" utförda till en 
billig penning. 
11111111111111111111111 11111111111111111111111111111 11111111111111111111 

LAGT KA1<' FEBORD 

Nr lBOOl 

O . ... . st 
Pris 2: 25 

Matr. : Nöb"ltrii, plywood. Spec.-verktyg 
el. verkstadsarbete: Bundsäg. Ung. mat.
kostnader kr 15: 00. 

"PADDAN". 
Lätt 
roddbät 
för tre 
personer 
Nr lCOOl 

O .. .. . st 
l'rls 5: 00 

Denna r oddbät, som iiI' grundgäe'nde och 
stabil är mycket lämplig för sportfis kare 
och jägare. 
lIIatr.: Masonite, furu. Ung. matr.-kostna
der kr 40: 00. 

Nr lAOOl 

O ..... st 

Pris 14: 00 

Trailer med liggplats för t vä personer och 
avsedd för Smll.biJar. Total höjd: 1350, 
längd : 2250. bredd: 1550. lIIatr. : Chassi: 
Vinkeljärn. 2 st. beg. bilfjädrar. 2 st. 
SKF-hjul dim. 4" X 16". Kaross: Masonite, 
plywood, furu . Spec.-verktyg el. verk
stadsarbete: Svarv, svets. bandsll.g, el 
borrmaskin. Ung. mat.-kostnader kr 450 : 00 
(verkstadsarbeten inräknade i detta pris). 

GBMI
l\IOFON-
1I1öBEL 

Nr lB002 

O .. . .. st 

Pris 2: 00 

lIIatr. : 15 mm furuplywood. Ung. matr.
kostnader k r 40: 00. 

"BOBBY". 
Barnsläde 
Nr OHOOl 

O ..... st 

l'1'ls 3 : 00 

masonlte. 
S),ec.-verktyg el. verk

stadsarbete: Bandsåg. Ung. matr.-kostna
der kr 12 : 00. 
1111111111111111111111111111111111111 111111111111 11111111111111111111111 

Sänd förkorsade ritningssatser mot post
förskott till 

Namn: .. . ... . .. . .........•... . •..•... .. ... 

Adress : ... .. . ........................ 'l 'fA 

t.rma. 

HOBBYKONSTRUKTIONER 
~Eksjö 

Constellation 
-L ockheed Constel-

lation förekom
mer även i ett par 
militära versioner. 
Så har det ameri
kanska marin fly
get en version för 
utprovning av 
avancerad radar
utrustning och det 
amerikanska flyg
vapnet har en an
nan version som 
transport- och am
bulapsplan. Just 
denna återges i 
genomskärning på 
vår bild varav 
framgår att som 
ambulansplan tar 
Constellation 20 liggande och 20 sittan
de patienter förutom vårdpersonal. För
utom som ambulansplan går typen ock
så som vanligt transportplan på de 
nordatlant iska rutterna och ett av pla
nen har särskilt inretts som passagerar
plan för regeringsmedlemmar och högre 
ämbetsmän. 

Mikroskop med röntgenstrålar · 
G eneral Electric har meddelat att man 

konstruerat ett röntgenmikroskop, 
som kan användas för att betrakta före
mål innanför väggar som icke genom
släpper ljus. Enligt meddelandet befin
ner sig det nya mikroskopet fortfarande 
på experimentstadiet men en mindre 
produktion har dock redan börjat. Man 
påstår sig ha f ått fram klara, skarpa 
röntgenbilder med 10 gångers förstoring 
och att man kunnat på fotografisk väg 
förstora dessa bilder ytterligare tio 
gånger utan någon allvarlig förlust av 
detalj skärpa. ' 

En bUbåt har en a m erikansk 
flyg plan.ar betare k onstr uerat 
och byggt för sig och sin fa

milJ. Det är en 6,5 'In båt utrustad 
med tre hju l av vilka de t.,ä bak
hjulen lir försedda med ribbor vil
ka vid gån g I vat ten fu n gerar som 
drivande skovelhjul. 

som ambulans 

Mikroskopet arbetar efter principen 
att röntgenstrålar kan reflekteras från 
polerade ytor liksom vanligt ljus under 
förutsättning att strålarna träffar ytan 
med mycket liten vinkel. Det består av 
ett röntgenrör och ett par böjda speg
lar. Röntgenstrålarna träffar speglarna 
med en vinkel av mindre än en halv 
grad och dessa återkastar strålarna så 
att en förstorad röntgenbild av föremå
let uppstår på en fotografisk plåt. 

Hyperlätta landstigningsbåtar 
D en amerikanska armen har fått fram 

en ny landstigningsbåt av glas och 
plast, vilken endast väger 120 kg mot 
de gamla plywoodbåtarnas 165 kg men 
som trots detta kan ta 15 man med full 
utrustning mot de äldre båtarnas 12 
man. Proven är ännu inte avslutade men 
enligt uppgift väntar man sig mycket 
av denna konstruktion, som även påstås 
kunna tillverkas snabbare än de tidigare 
modellerna. 

Amerikansk bi/båt 



* DET BRITTISKA FöRSPRÅNGET 
beträffande reaktionsdrivna och gastur
bindrivna propellerflygplan har tydligen 
gjort de amerikanska flygplansfabriker
na intresserade av att staten tar hand 
om experimentkostnaderna på detta om
råde, ty enligt American Aviation Daily 
har Aircraft Industries Association 
gjort ett uttalande vari man förklarar: 
"Flygplansindustrin anser att utveck
lingen i utlandet beträffande turbin
drivna passagerarplan gör det betydel
sefullt att regeringen vidtar åtgärder 
för att skydda USA:s nuvarande ledan
de ställning beträffande flygtranspor
ten." Man tar inte ställning till de olika 
lagförslagen om prototyper men uttalar 
att regeringen bör starta ett program, 
enligt vilket man bekostar framställ
ningen av prototyper för avancerade 
flygplan. Vidare önskar man att reak
tionsdrivna militärflygplan ska använ
das i experimentsyfte på last- och post
linjer för att insamla tekniska data och 
uppgifter om de svårigheter som upp
står vid hastigheter omkring 800 km/ " 
tim. . . I 

* WESTINGHOUSE ELECTRIC CO. 
håller enligt Power på att bygga en 
transformator på 83000 kVA som ska 
monteras i en specialbyggd bil. Den ska 
fungera som reserv för motsvarande 
stationära transformatorer hos ett stort 
atnerikanskt eldistributionsföretag. Den 

I uppges vara den största hittills byggda 
transportabla transformatorn och ska 
användas för att transformera ned 
ström från 220 volt till 110 volt. 

* LUFTSKEPPEN HAR ÄNNU 
inte helt spelat ut sin militära roll. En
ligt Mech. Engineering håller Goodyear 
på att konstruera en ny typ luftskepp 
speciellt avsedda för bekämpande av 
ubåtar. De blir 100. meter långa, icke 
styvade och fyllda med heliumgas. Gas
volymen är ca 25000 m3 och drivkraften 
27-cylindriga Wright-motorer. De kan 
fylla på bränsle i luften och också motta 
förnödenheter direkt från fartyg, byta 
manskap etc. med hjälp aven elektrisk 
hiss. De kommer att utrustas med de 
modernaste instrument för lokalisering 
av ubåtar. 

* TRAFIKLEDERNA öVER OCH 
under Hudson-floden i New York håller 
på att bli otillräckliga och hamnstyrel
sen har startat undersökningar om hur 
de ska kompletteras. Sammanlagt 50 
ingenjörer och tekniker är sysselsatta 
med undersökningsarbetet, till vilket be-
viljats 35000 dollars. I 

Enligt en nyligen företagen undersök
ning brådskar arbetet, då samtliga tra
fikleder redan nu behöver ökad kapacitet. 
Detta gäller såväl George Washington
bron, som Holland- och Lincolntunnlarna 
och färjorna. Som exempel kan nämnas 
att Holland-tunneln redan nu passeras 
av mer_än 15 miljoner bilar årligen. 

Det 
o gar 

av 
bara 
farten 

Försumma inte prenumerationen för det 
vackra vintervädrets skull 

Än hinner Ni prenumerera för hela 
jubileumsåret 1950, överraskningarnas år 

EN PRENUMERANT FÅR 

40 PRENUMERANTER FÅR TEKN~J!"" 
GRATIS ItO' ÅR 

G RAT I S I 1 ÅR 

! ! FLERA FöRMÅNER KOMMER ! ! ! 

Bli jubileums prenumerant ! 
Ni kan använda nedanstående kupong varvid vi tar ut avgiften mot post
förskott. Föredrar Ni prenumerera genom vårt postgirokonto 157992 be
höver icke nedanstående kupong användas. 

Prenumeration kan i Stockholm ske på vår expedition, Tunnelgatan 3, 
tel. 11 60 79, 101199, 114433. Exp.-tid 9-17, lördagar 9-12. 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Stockholm 3 
Undertecknad önskar prenumerera på Tf A med början från den 1/ .... 
1950. - Jag skall ha chans till alla förmåner som under jubileumsåret 
kan komma mig till del. r 

Helår 3 kvartal Halvår 1 kvartal 
Sänd mig postförskott för 11: 50 9: - 6: - 3: -

(Gör en ring runt det som önskas.) 

Namn 

Bostad . ... . ... .. ............ Postadress ... . ............... . Tf A 3 

Extra inkomst under jubileumsåret 1950 
genom ombudskap för Tf A REKVIRE'RA OMBUDSVILLKOR! 
.1111111 •• 1 11 11 1 1 1 • • • "1' 1 • •• • , 11 11 1 1111 ••••• '1 1 1 . .. ... 1 •• •• • III I I I IIII. I II I I I ' I IIII I ".l lI lllll il lll.1111111111.111111. 1 1 11 11 • • 111111 · · • • ••••• 1 ••• 111""'. 

Till TEKNIK för ALLA. Box 3137, Stockholm S. 
Undertecknad ö llskar n töka sina i nkomst p.r och motser ombudsvillkoren för TfA. 

Namn: . . ............ . ... .. ... . .... . . .. .. .. .. ... . ..... . . . . .. . ...... .. .... . . .... ........... . 

Bostad: 

Adress: . .. .... ....... ...... ..... ...... ........ .... ..... ....... .......... .. .. ...... . Tf A 3 
I 
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Ge mig en kvart 
om dagen 

och jag ger Dig en 

stark och vacker 
kropp I säger Arne TamTer 
Han vet vad han talar om, ty han har 20 ära 
e rfarenhet när det gällp.r "kroppsbyggandet". 

--- Han - bättre än nl\.gon annan - kan bygga 
ut Dina muskler, vidga Din bröstkorg och 
öka Din styrka! 

Tammer har själv varit "en vanlig grabb", 
litet gänglig och tämligen svag. Ku har han 
Sveriges mest perfekta kropp. Hemligheten 
med sitt kroppsbyggande arbete avslöjar han 
1 den korrespondenskurs, som erbjuds Dig här. 
Ge Dig själv chansen alt bli en he-;nan t 
Du blir lyckligare och mer tillfreds med livet! 
Sänd in kupongen i dagt 

Skriv till ____ ~ __ ~ 

Idrottsskolan 
STOCKHOLM sÖ. 

Härmed beställer jag Arne Tammers kor
respondenskurs "Vägen Ull styrka". Sänd 
mig omg . . första lekUonsbrevet gratis och 
portofritt. De efterföljande 9 breven skall 
sändas mig med 14 dagars mp.llanrum och 
mot kr. 3 : - (plus porto 45 öre) pr lektion. 

Namn: 

Adress : 

.. . .. . .................... . ........• Tf A 3 
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FLYGNYTT 
/rån hela världen 
Globemaster 2 
heter Amerikas nyaste och -största serie
byggda transportflygplan. Det är byggt 
i två våningar och skiljer sig från före
gångaren C-74 Globernaster 1 bland an- . 
nat genom en avsevärt förstorad flyg
kropp. Största nyheten ligger i planets 
förbättrade ilastningsanordningar. vil
ka även tillåter ilastning av större for
don genom ·nospartiet. Globernaster 2, 
eller C-124, sOIfl dess militära beteck
ning lyder, är försedd med fyra 28-
cylindriga stjärnmotorer av typ Pratt & 
Whitney R-4360 Wasp Major om var
dera ·3 500 hk. Den maximala flygvikten 
uppgår till ca 80 ton. C-124, som prov
flögs så sent som den 27 november 1949, 
har hittills beställts i 30 exemplar. Yt
terligare beställningar lär vara aktuella. 

KZ - VIII provflugen 
'Den danska flygplanfabriken Skandi

navisk Aero-Industri A/S (KZ-Aero) i 
Köpenhamn, som länge haft att kämpa 
med stora ekonomiska svårigheter, har 
för någon vecka sedan påbörjat prov
flygningarna med . ett nytt ensitsigt 
sport- och övnirigsplan, benämnt KZ
VIII. KZ-VIII, varav endast två exem
plar byggs- på beställning av danska 
privatflygare, är i första hand avsett 
för avancerad flygning. Byggd i trä 
med fast land ställ av sporrhjulstyp och 
utrustad med en D. H. Gipsy Major-mo
tor, har KZ-VIII en toppfart av 290 
km/ tim. Flygplanet har kabin av s. k. 
dubbeltyp. Någon serietillverkning av 
planet lär inte vara påtänkt och något 
intresse från det .danska flygva nets 
sida torde icke vara att vänta. KZ
fabrikens verksamhet i övrigt är syn
nerligen begränsad och omfattar endast 
översynsarbeten. F. n. är man sysselsatt 
med översyn av fem Harvard övnings
plan, som det danska flygvapnet inköpt 
från amerikanska överskottslager. 

Belgisk-Holländska Meteor
tillverkningen 

Tillverkningen av de sammanlagt ~OO 
tvåmotoriga reaktionsjaktplan, som ska 
tillföras de belgiska och holländska flyg
vapnen, kommer icke såsom tidigare 
uppgivits att byggas uteslutande hos 
Fokker-fabrikerna i Amsterdam. Man 
har i ~tället beslutat sig för att dela or
dern mellan Fokker och A violandafabri
kerna. de senare i Panendrecht. Avio
landa har tidigare mer eller mindre kon
centrerat sig på översyner (före och un
der kriget byggde man bl. a. Dornier Do 
24 på licens) och har just i dagarna 
slutfört översynen av 90 övningsplan 
typ Harvard, 50 för Holland och 40 för 
Schweiz. Uppdelningen av Meteor-till
verkningen. som omfattar den splitter
nya versionen Mk 8, innebär att A vio
land får hand om själva tillYerkningen
under det att Fo-kker kommer att hand
ha slutmonteringen. Den första hol
ländsk-byggda Meteoren väntas bli klar 
i maj 1950. Motorerna - typ Rolls
Royce Derwent 5 - kommer från Bel-

. (Forts. på sid. 22.) 

I HOBBY KATALOG I 
Katalog nr 6 nu utkommen 

en guldgruva för alla hobbyister 
r Skriv efter vår nya 

katalog nr 6, 116 sidor. 
1I1assor av nyheter, 
däribland många svår
anskaffade artiklar, 
som ej finns att köpa 
i affärArna. Böckpr, 
ritningar, bl\.tritnlngar 
och hl\.tar. kanoter, 
radioritningar. radio-
delar, byggsatser för 

sändare. mottagare och 
förstärkare, radioapparater. modell
flyg. modellbl\.tar. modelljärnvägar, 
den nya magnetexpressen, amprikanska 
hohbyverkfyg. cykeldelar, cykelväxlar, 
sport- och triinlngsartiklar, sportfiske
redskap, trolleriapparater, skämtartik
lar. fyrverkeri. luftgevär, pistolpr, me
tallbyggll\.dor. elmotorer, l\.ngmasklner, 
modell maskiner. mekaniska leksaker, 
mikroskop, telegrafapparater, frimär 
ken, kameror m. m. Katalogen sändes 
mot 30 ör'! i frimärken. 

Hobby -Förlaget, Avd. R., Borås 

Bliv återförsäljare för 

"H- P " 1- ower 
6 mm amerikansk elektrisk handborr
maskin för 220 volt växel- och lik
ström. Detaljhandelspris : 135 : - kr. 
Rekvirp.ra en provmaskin för 99: - kr. 
För övriga upplysningar skriv el. ring 

AB INDUSTRI-Il\lPORT 
Valhallavägen 172 / Stockholm 

Tel. 60 25 08, 67 12 11 

Härmed rekvireras .... st. "HI-Power" att 
sändas fraktfritt mot postförskott kr. · 99:
pr st. 

Namn: .......... . . .. ......................... . 

Adress . . . . ......... .... ... ..... . .. ....... . TiA 

Den idealiska RITAPPARATEN 
och inställbar 

LAMPA FÖR RITBORDET 
2 utomordentliga konstruktioner 
med fullständiga ritningar och 
arbetsbeskrivningar, införda i Tf A 
nr 7 & 9/ 1944, kan Ni få för 
1 krona + porto mot insändande 
av nedanstående kupong. 

Till Teknik för Alla, Rox 8187, Stockholm 3 
Sänd mig Tf A nr 7 & 9/1944 för 1 krona 
+ porto. 

Namn: . . . ..... ..... . .... ...... ....... .... . 

Bostad: ..... . . .. .. ........... ~ ........... . 
Postadress : Tf Å, 3 

V. g. ~exta! 



M O T ·O B L I T T E B il T IJ B 
Ett urval moderna, praktiska handböcker f rån 

KUNGSBOKDANDELN 
BILAR 

IIIOTORREPAR ATIONER. B . Bergvik. 
717 s. 6:e u pp!. Klotb. 24 : 50 (Nr 1). 
"Den verkliga motor15lbeln. Ett stliD
dardverk Inte bara för verkstadsfo lk 
u ta n för varje bilist som vill veta vad 
som rör sig under huven." Tldn. Moto r . 

BILTEKNI SK ORDBOK. Engelsk-svensk och 
tysk-svensk ordbok över reservdels-, ser
vice- och bilbranschuttryck. Med bildavd. 
och tabeller . . . ............... 8: - (Nr 2). 

CHEVROL ET SERVICE H A NDBOI{ 19S7-
1947. Sven k upplaga utgiven av General 
Motor Serviceavdelning-. Instru ktivt il lustre
rad även i frllga, om detaljer. Stort for-
mat .................... I nb. 16 : - (Nr 3). 

GENERAL 1I10TORS BILBOK, Principerna i 
bilens byggnad och verkningssätt. 286 s. 

Hft. S : 75 (Nr 4). 

BILIIIOTORE R OCH 1110TORBRÄNSL EN. N . 
Gu stafsson. 2 :dra u ppl. 1944. 

K lotb. 40 : - (Nr 5) . 
En utmärkt teknisk vägledning som ger 
den motorintresserade en Ing-lI,mde känne
dom om motorer och d rittproblem. 

F öRBRÄ NNI NGSlIIOTORE R. N. Gustafsson. 
2 :dra upp!. 1048 ....... I nb. IS: 25 (Nr 6). 
En populär men sakligt skriven handbok 
med huvu dvikten lagd vid bil- och bllt
motorer. 

KAK :s KöRK ORTSB OK. Handledning för 
motorförare .. .......... . ..... . S: 90 (Nr 7). 

DIESEL~IOTORER l 'öR BILAR. I. Por 
se. Alla detaljer och finesser beträffan
d e reparationer av dieselmotorer. 680 
sid. med instruktiva 111. . 

Klotb. 85: - (Nr 8). 

BILEN, D ESS KONSTRUKTI9N OCH 
VE RKNINGSS ÄTT. Läro- och handbok för 
mekaniker. lä r lingar. tekniska studerande, 
yrkesskoleelever och a lla motorintresserade. 

. I nb. 16: - (Nr 9). 

STORA AUTOIUOBILBOKEN. Redaktion: 
Protes'sor Paul Åberg m. fl. 2 band om 
va r dera 700 s. med 1.000-tals iiI.. ritningar 
och diag ram. 

Pris 2 blbl.-band 120 : - (N r 10). 

IIIOTORIIIANNENS A OCH O. A. Vester
Iund. Ny upplaga med tekniska uppgif
ter över 77 bil - och t r aktormärken om
fattande 479 olika modeller liren 1938-
1949 med 4-sprllkig parlör 10 : - (Nr 11). 

T ASCHE NBUC H FUR D EN AUTOINGEN
I EUR . H. Buschmann. 668 s. 1.000 iiI. 5 :te 
uppl. 1948 ............. I nb. 40 : 50 (Nr 12). 

B öcker i· 
9 våningOl1' 

AUTOMOBILTECH NI SCH ES HANDBUCH. 
R. Bussien . Vi . ha I lager ett begränsat an
tal ex. av detta välkända standardver k. 
1.741 sidor med 1.800 ii I. 16 :de u ppl. 1945 

Inb. 75 : 60 (N r 13). 

HOW TO B UILD A R ACING CAR. K. :r. 
Domar k. Complete data for building a mid
get or dirt t r ac lc ear 48 sid. (JO photos, 
charts and dra \Vings. Härt. 10 : 50 (N r 14). 

1110TOR T UNE-UP lIIANUAL. R. :r. Everest. 
Ny u t kom men amerikan sk bok omfattande 
355 s. med syn nerligen förstldassiga iII . 

I nb. ~8 : SO lNr 15). 

1949 AME RICAN AUTOllIOBILES. Alla ame
rit'a nska bila r av 1949 lirs modell fin nes här 
besk r ivna med speCifikationer och tekniska 
data samt med 115 förnämliga fotoill. En 
syn nerligen trevlig bok för a ll a bilintres
serade. Häftad stort format 10: 50 (Nr 16). 

1949 BRITISH CARS. Samma utfö r ande som 
ovanstllende men hehandlande enl(elslca bi
lar. 117 förnäm liga fotoill. 10 : 50 (Nr 17). 

SPEE D ON WHEELS. Sir Malcolm Campbell. 
Den välkä nde fa r tkungens sista bok. Med 
sina mängder av förnämliga fotoil l. u tgör 
den en ypperlig historik över bilracer-spor-
ten ..................... I nb. 6: 75 (N r 18). 

1I1ODERN IIIOTORCAR S. G. Grant. H elt ny 
enge lsk bok om moderna hlIars konstruk
tion. Omfatta r sllväl amerikanska som eu 
ropeiska bilar. även racerbilar, I popul ä r 
framställning. Stort format iii. bl. a. med 
15 hel-sldesill .. ...... . .• Inb. 7 : 65 (Nr 19). 

THE ~XOTOR IIIANUAL. Practical handbook 
for the motorist. Utgiven av tidskriften 
THE MOTOR . •. . ....• I nb. 4: 50 (Nr 20). 

PRACTrCAL AUTOIlXOBILE ENGI NEERING 
ILLUSTRATE D . En nyttig handbok med 
ovanligt u tförligt illustrationsmaterial. 

Inb. 9 : 45 (N r 21). 

MOTORCYKLAR 

KÖRTE K NIK OCH TRÄNI N G. Berti l Carls 
son m. fl. Mängder av tips och finesse r be
träffande körteknik tör motorcykeläg-ore. 

4 : 75 (Nr 22). 

lIIOTORCYKE L HANDBOKEN. Praktisk 
handbok för a )]a motorcyklister med 
mllnga · goda tips för skötsel och smär 
re repar ationer. 150 s. med 22 kapitel 
och 118 instruktlya III. 

Kart. 8 : 75 (Nr 23). 

L ÄTTVIKTAR E N . :r. Ner~n . Händig- lä r o
och upps lagsbok fö r lätta motorcyklar . 

4 : - (Nr 24). 

P A TVA HJUL (s\'ensk upplaga) 7 : 50 (N r 25). 
Pli tvll hjul ä r ett fynd fö r u nga och gam
la sportentu siaster . framfö r a ll t de m oto r 
Intresserade. Författaren ä r den världsbe
römde tävlingsföraren "Basse" Hveem. som 
~erättar om sina härjningar pli täv lingsba 
no r na och sin hllrda träning för att n ä 
toppen. 

STORY OF THE lIIANX. G. S. D avison . E n 
fa r tfy ll d bok om vär ldens stö r sta "motor 
cyc le race" . 60 III ....... I nb. 7: 65 (N r 26). 

STORY OF THE T. T. G. S. Davison . 70 111. 
I nb. 8: 55 (N r 27). 

STORY OF UL STER. G. S. Davison. Ny. 
u tkommen. r ikt iii .... . I nb. 8 : 55 (Nr 28). 

T UNING FOR SPEED. En n yttig h a nd bok 
för a ll a motorcykelägare som önska trim
ma sin nraskin .•. . . ...• I nb. 5 : 40 (Nr 29). 

ALLMÄNT 

VARA lIIOTORF ORDONS E LEKTRISKA 
UTRUSTNING. C. Sklln herg. 416 s id. med 
275 111. 3 :d je utök ad e u pplagan. 

Kiotb. 9 : - (Nr 30) . 
I den nya npplagan nv denna standar dbok 
behandlas pli ett u tfö rligt sätt a llt som 
r ör den e lektriska u tru stningen h os mo
torfo r don. 

SlIIIDE _ OCH lIIASKINARBETE . Ny 
s u ppler ad och g-en omsedd upplaga. Ca 
1.340 S., 930 Instruktiva bilder och 200 
sid. tabeller ..... Klotb. 48: - (Nr 31). 

PLATARBETE. Modern och saklig h and bok 
som omfattar inte mindre än 800 s id .. 682 
instruktiva bilder och 132 sid. tabeller. 

K loth. 46 : - (Nr 32). 

REGL E R OCH R AD R ö RANDE lIIASKIN
RIT N rNGAR och andra tekniska r itn ing
ars utförande. Av N. Smith 280 s . 16 :de 
u ppl. 1949 . .... ... . .... R äft. 6 : 50 (N r 33). 

lIIOTORCYCLIST S LIDRARY. En ser ie eng
e lska h andböcker om moto rcykla r där var je 
del omfattar 125 rikt 111. s idor . 
ARIEL 1933-1949 ........... 4: 50 (N r 34). 
B.S.A. 1931-1949 .. . .... . ..... 4 : 50 (Nr 35). 
R OYAL ENFIELD 1930-1949 4 : 50 (N r 36) . 
R UDGE 1934-1948 .......... 4: 50 (Nr 37). 

RACING AR E T . Motorsportkalpnder n 1950 
I nytt u tökat format . Med si na c:a 200 
r ikt III. sidor i nnehllller den en lIrska
valkad om allt som hänt I motorspor
tens a ll a grena r . Dessu tom statistik , ta
belle r och serieprogram m. m. En strä
lande ärsbok för a lla Intresseradp aY 
motorsport! .... .. ........ S: - (Nr 38). 

---------------I Sänd in kupongen idag! 
Kungsbokhandelns Tekniska Avd. 

Kungsgatan 26. Tel. 28 28 15, Stockhobn 8. 

Var god sänd mot postförskott följande böcker: 

Namn 

Adress 

ex. nr .... . . 

ex. nr ... . . . 

ex. nr ..... . 

ex. rir ...... 

ex. nr ... .. . 

ex. nr .. .... 

I 

Kungsgatan 26 - hjärtat av Stockholm. 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I Var god texta! TtA 3 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I ---------------
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, En njutning tör ögat, en fröjd att 
arbeta I. Begär prospekt. Gott pris 
och goda villkor. 

vid lindriga fall 
nv hemorrojder och 
frpst skador. Bränn
skador, ömma fötter, 
k låda, sår skador, 
hudirritationer, såri
ga bröstvårtor, sol
bränna, nariga hän
der. Värdefull vid 
spädbarnsvård. 

A.-B. JUKON, 
GÖTEBORG 

FLYGNYTT 
(For ts. från sid. 20.) 

gien, där de ska byggas på licens av 
den kända F.N.-koncernen. Hälften av 
de 300 planen kommer att tillföras det 
belgiska flygvapnet, medan återstoden 
ska stanna i Holland. 

Tvåmotorig Beech Bonanza klar 
En ny tendens har börjat göra sig 

gällande inom den del av den ameri
kanska flygindustrin, som specialiserat 
sig på reseflygplan. Sålunda har flera 
tillverkare börjat- intressera sig för två
motoriga konstruktioner med plats för 
4-5 personer. Längst i denna riktning 
har den framgångsrika Beechcraft
fabriken kommit. Firman har nämligen 
från sitt synnerligen eleganta och lyc
kade reseplan Bonanzq. utvecklat en två
motorig version utrustad med två Ly
coming-motorer om vardera 260 hk, mot 
föregångarens enda Continental-motor 
om 185 hk. Twin Bonanza, som den nya 
typen tillsvidare kallas, lär .komma ut i 
marknaden hösten 1950 och kommer då 
att kosta ca 30000 dollar, dvs. drygt det 
dubbla jämfört med vad en "vanlig" Bo
nanza kostar. Med en marschfart av ca 
285 km/ tim har det nya planet en flyg
sträcka av omkring 1 600 km. 

Amerikanska flygför 
säkringsbolag 
har sänkt försäkringskostnaderna med 
tio procent "på grund av bättre risk
grad". Sänkningen gäller privat- eller 

bolagsägda fyrsitsiga plan, och begrän
sar sig till erfarna förare av Cessna-, 
Navion-, Bonan~a-, Bellanca-. St inson
eller andra fyrsitsare, som använder sig 
av de bättre flygfälten . 

290 instrument 
finns det enlilrt amerikanska uppgifter 
i ett modernt långdistansbombplan. Som 
jämförelse kan nämnas att de flest a 
krigsflygplanen år 1918 endast hade sju 
instrument. 

Ny rörhandbok 
A B Gösta Bäckström har utgivit en n! 

rörhandbok med data på de vanh 
gaste nu gångbara amerikanska och 
europeiska mottagare- och special rören. 
Förutom dessa innehåller det nästan 
100 sid. tjocka häftet några schemor på 
förstärkare och mottagare, en del t ips 
om förstärkningsinstallationer, jämfö
relsetabeller och annat nyttigt för ama
törel" 

Det enda man hade velat haft bättre 
är den engelska ordlistan, den är rätt så 
ofullständig samt på ett par ställen icke 
helt korrekt. F. Cohn. 

Rättelse. 
I a r t ikeln E letronisk t tldrelä som fo

totlmer ha r genom ett bekla gligt miss
öde beteckningen på <let stora motst å n
det blivit R81 på schem at och i mate
r iaIförteckningen medan <let på fotogra
fiet och sWsscn över den mek a niska 
uppbyggna den betecknats m e<l R82. 

Nu har vi 
flyttat hit! 

För att bättre kunna betjäna våra stock

holmskunder har vi flyttat vår rörelse till 

centrum av staden, där vi även öppnat vår 

hutik för försäljning av radiomateriel. 

Affärstiden där blir liksom tidigare 9- 18, 

fredagar 9- 20 samt lördagar 9- 17. 

Vi bedja även alla våra landsortskunder notera 

vår nya adress och våra ändrade telefonnummer. 

Vi kommer även i fortsättningen a tt föra 

såväl spec.-materiel för amatörer som stan

dardmateriel för radiorepar ationsfi rmor. 

Allt mellan antenn och jord 

· & !~~~~JÖ~~c~!.RM~.I. ' !~f.~ ~ 
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GASOL 
-flaskgas 

det effektivaste bränslet för hushåll och in-,..-. -
dustri försäljes från över l OO-talet depåer 

över hela landet. 

Närmare upplysningar genom 

~SVERIGES 

OLJEKONSUMENTERS 
RIKSFÖRBUND 
Gasolavdelningen , 
Huvudstavägen 12, Stockholm SO, 

• Tel:' 52 07 '50 

GöTEBORG: HÄLSI NGB ÖRG: NORRKöPING: 
Ranängsgat . 1-3 Oljeh a mnen S. Strömsgat. 1 
l\IALl\lö : 
Djäknegat. 2 KRISTlNEHAl\IN: SUNDSVALL : 

ESKILSTUNA: 
ö brlillgsg at. 5 
GÄVLE: 

N. St:lketgat. 10 Rädhusgat. 37 

LULEå: Ul\lEå: 
Smedjegat. 30 Broga t. 8 

F r ed r iksskans 

N Y H E T - den idealiska 

LÖDLAMPAN . 

• Smal spet släga med omkr. 900· 
temperatur 

• U ppvärmnlngstid endast SO sek . 

• Bränntid S5 min. på en ' fyll-
ning 

• Br Inner med rödsprit 

• Automa tiskt självtryck 

• Fullständigt ofarlig 

Oumbärlig för varje hobbyist. 
Försäljes a v TtA:s HObbytJänst och 
av vä lsorterade hobby- , järn- och elek
triska affä r er . Finns dp.n ej pä Eder 
ort kan den rekvire r a s direkt frän oss 
pä nedanstäende kupong! 

Frän INGENJöRSFIRl\1AN KABLEW I 

Slä tbaksvä gen 48. Stockholm 41 I 
rekvireras att sändas mot postfö rskott I 
, . . st. KARLEW LöDLAMPA il 15 : 75 
plus porto (2 s t. fraktfritt) : I 
Namn .. ....... . ...... . . . ..... . ....... . 

Bostad . . .... . . .. .. , ..... .. . .. , .... .. .. . 

Post a dress . . .. .. .. . ....... :........... I 
Bytesrätt inom 8 dagar f örbehdlles 
om lampan ej utfaller till belitenhet. I 

Lödlampan i 
halv storlek. 
( To tal höjd 

150 mm) 

R-A-D-I-O 
en fascinerande .hobby 

VILL NI L ÄRA RADIO-TEKNIK OCH RADIO

BYGGE P A ETT LÄTTFATTLIGT 'OCH TREV

LIGT SÄTT ? 

. LÄS DA VAR K URS I PRAKTISKT RADIO

BYGGE l 

Begär prospekt! 

AR REVA-TEKNIK 
Boktryckarvägen 35 Stockholm 

Bygg Eder båt s jä lv 
Båtritningar och byggsatser till lättbyggda trev
liga plywoodbåtar finner N i hos oss. 
Bygg tillsammans med några kamrater, det går 
fortare. 

BATPLYWOOD förenklar arbetet. 

H a r n i ont om tid och p lats, k öp dä en BYGGSATS I 
mild m ont er at, bor d lagt skr ov . 

Vä nd E der t ill oss när det gäller: 

Motorer e Båtplywood e Båtritningar .-
Byggsatser e Båtar e Beslag 

o 

AR. SERIERAT 
Grevgatan 49, Stockholm. Tel: 67 51 85, 67 42 90 

En • • m/6r.4lJure ut> LJ uane Båtpl:rll>ood 
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TRUMFESS på. 
(Forts. fr. sid. 8.) 

vagn är motorns placering framför 
framaxeln, vilket ger den ett tämligen 
"långnosigt" utseende som påminner om 
ett snabbt jaktplan med sina stora luft
intag. Ramen är av lå.dkonstruktion och 
väger ca 25 kg och den totala vagn vik
ten uppges till 250 kg. Bakfjädringen 
är ordnad med hjälp av längsgående to
risonstavar i kombination med hydrau-

liska stötdämpare. Bromsarna är hydrau
liska och även kopplingen manövreras 
på hydraulisk väg. Den bakom föraren 
placerade bränsletanken rymmer 34 li
ter och är. således tilltagen så att den 
tillåter vagnen att göra ett lopp på 
minst 65 km som stipuleras i FI-3. Ka
rossen, vilken givits en god strömlinje
form är utförd i duralinoxplåt. 

Konstruktionen är ännu ett oskrivet 
blad och dess fartresurser helt fördolda, 
men motorn utvecklar i nuvarande trim 
33 hk och tros uppnå högre effekt efter 
utprovning av nya förgasare. 

Vilha-vilhen-vilhet-hur P 
Vilka data har r ör DL 72? 

Vilken socl{elkoppllng har r ör 12AX7? 

Vilken ä r den civila beteckningen för 

rör VB 56 ? 

Vilka m otståndsvärden passa för rör 

EF 40? 

Vilken fa svändark oppllng skail jag 

använda ? 

Dessa och många flera frågor besva

ras i ingenjör Gösta Bäckströms nya 

rörhandbok. 

Handboken innehåller datatabeller, 

sockelkopplingar och storleksuppgif-

på över 800 olika amerikanska och 

europeiska radiorör, jämförelsetabel-

ler m. m. Dessutom artiklar om akus

tisk återkoppling o. högtalaranpass

ning. Handboken har 96 sidor i for

mat 150X210 mm och den kostar 

endast 
, 

Kronor 1: 95 + porto. 
...; 

AB Gösta Bäckström 
Ehrensvärdsgat an 1-8, Stockholm. 

Tel. växel 54 03 90. 

Rekvirera boken genom kup. härnedan ! 

- .. - ----- --- -1 
Till AB GöSTA B 1WKSTRÖl\1 

Ehrensviirdsgatan 1-3 - Stockholm. 

Var god sänd Eder rörhandbok till 

Namn: 
ler för olika rörtyper, förteckning 

över amerikanska rör med VT-beteck- I Adress : 

ning och deras ci,:,ila motsvarigheter, I Postadress : ... .. ... . .. .. ... . .... . . ... . 
Kr. l: 95 + 15 öre till porto bifogas. 

kopplingsschemata över olika motta- I Sä nd den mot postförskott. 

=--_g_a_re_ o_._ f_ö_r_st_å_·r_k_a_r_e_, _m_ o_ts_t_å_n_d_s_ta_b_e_l_-_ L ':'D:t ~ :S~d:' ö:rs~y~s.~ -::A ..: 

K afa/ogen fö,. IIälldi(/f 
~ (Je innehållande star sortering experiment-
10 artiklar, radiodelar, elektr. material, 

verktyg, a rtistmateriel, leksaker, rit

ningar, handböcker m . m . söndes gro .. 

t is mot insöndande ovett 20-öres fri 

mörke, som återbetalas v id första order 

CLAS OHLSON & CO INSJÖN 

~----KURSVERKSAMHETEN----~ 
vid STOCKHOLMS HOGSKOLA . 

TEKNISKA KURSER 

B egär pro~ram ! 

börjar fr Q. m. 23 j anuari 

ALLlIIÄNNA TEKNI SKA ÄlIINEN 
lIlASKINTEKNIK. BYGGNADSTEKNI K 
ELEKTROTEKNIK, TEKNI SK KElIII 

Anmlilnln~ar och uppIYRnln~nr: 
Observatorleg. l . Tel. 3011 60. 30 11 64. 324927. .J 

~---------------------------------
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FIN SKA LOK 
(Forts. fr. sid. 16). 

Sveriges enda (?) kvinnliga mOdellbyggare 
Eva Larsson, Stockholm, deltager med ett 
miniatyrbygge aven fu llriggar e. Antalet mo
deller på den svenska avdelningen är nu uppe 
I cirka 200. men många fler måste det bli. 
Ännu återstl.r ett par dagar innan anmlil
nlngstlden utgår den 1 febr uarI. VI hOPIJaS 
alla mOdeilbyggare som Inte hört av sig. ska 
ha gjort det till dess! Välkomna. Skriv till 

museet direkt eller anvilnd nedanstående 
kupong . 

kan mäta sig med andra länder inte 
bara inom industrin, vetenskapen och 
tekniken utan också i Teknik i Miniatyr. 
Initiativet till denna internationella ut: 
ställning har som bekant kommit från 
svenskt håll och därför gäller det för 
alla svenska modellbyggare att vara 
med och göra TIM III till en dunder
succe. Ni som när detta läses ännu inte 
anmält er modell bör göra det i dag. 
Den förlängda anmälningstiden utgår 
den 1 februari men vänta inte till allra 
sista minuten. Tack och välkommen! 

Olika företag- kommer också att be
redas tillfälle att visa sina produkter 
för den tekniskt intresserade publiken 
men vi kan omöjligt bereda plats för 
mer än ett tjugotal utställare, säger ut
ställningskommissarien till sist. Så även 
där gäller det för intresserade firmor 
att vara ute i god tid. ' 

ANMÄLAN 
för deltagande i Teknik i Miniatyr 
(TiM m ) den 10-26 mars 1950 på. 

TEKNISKA MUSEET. 
Undertecknad önskar deltaga 

enbart I utställningen 
I utställnlng'!n och tävlingen 
.Tag dpltager (angiv klass och grupp) 

med,: ................. .. . .. .............. .. 

....... ..... ...... ............ ~ .... ....... .. . 
Kan drivas med (t. ex. elström, tryckluft) 

Kort beskrivning : • ... . ................... 

Namn: .. ...... .. ... ... . ........ . ........ .. 

Titel: ..... . .. . .• ... . : . .. . . ....... .. .... . . . 

I Alder: . ....... .. .... . .. .. .. ..... . .. ... .. .. . 

I Adress: . . . . . ... .... .. . . . . . . . : . . .... ..... .• 
I Insändes töre den 1 februari till 

Teknisk a lIIuseet, 1I1uselvligen 7, 
I STOCK HOLIII Ö 



Läste elteknik 
vid NKI-byggde 
kr-aftverk 
N yIigen kunde Morgontidningen be
rätta om bur en NKI-elev G. Jonsson 
från Grytsjö invid Mar sfjäll i Lapp
land med stöd av Folket i Bilds kul
turfond och med bybornas h jälp b yggt 
ett kraftverk för hela b yn . Sina kun
skaper i elektriIieringsteknik hade 
han helt förvärvat p er korresponden s. 
Kraftverket invigdes av LO:s förre 
ordf. Augu st Lindberg .. 

• 
I ödebygd 

= 

lärdomar byggde ett eget elektrici
tetsverk. 

"Hur skulle Emil Dal få ut elektricitet 
ur den från en nedskrotad bil räddade 
generatorn," skriver bl. a. Victor in i sin 
spännande skildring. "Emil Dal skrev 
till NKl om en kurs i elektricitetslära. 
Var kväll satt han vid fotogenlampan 
och pluggade och räknade. Han ritade 
skovelhjul i oändlighet, men innan han 
gav sig, visste han hur många skovlar 
det skulle va~a för att vattnet skulle ge 
jämt tryck och rätta skovel vinkeln. "För
fattaren berättar vidare om hur Dal 
fortsatte med en kurs för elektromontö
rer, hur han beräknade antalet ljuspunk
ter etc. och hur han byggde, köldisole
rade och försåg sin anläggning med 
en riktig instrumenttavla. "Alltnog. En 

Det av NKI ·eleven G. Jonsson ledda

kraftverksbygget vid Grytsjö. 

vacker dag kunde Emil Dal slå till huvud
strömmen, och allt gick som det skUtte. 
Emil Dal hade följt med sin tid och 
skaffat sig kunskaper genom NKl. Det 
blev hans och gårdens räddning." 

Var Ni än befinner Er - på landsbyg
den eller i storstaden, ja t. o. m. i ut
landet - står NKI alltid redo att ge &r
en god, modern och 
alltigenom praktisk och 
värdefull utbildning. ~~,,"~ra 

Hur Emil Dal fick 
eget elverk ••• 
För n ågra år sed an be
skrev författaren H a
rald Victor in, hur öde
m arkstorparen Emil 
Da l i H ä rj ed a l e n s 
gränsbyggd mot Norge 
läste NKI-kurser och 
·med hjälp av deras Vill Ni ha resultat i studierna -läs vid NKI! 

r--------------· -- ~ ---- r INDUSTRI OCH TEKNIK I REALSKOLA OCH I HANDEL OCH KONTOR SPRÅKKURSER 
n~----------.-------------~--G-YM_N_AS-IU-M----~----------~-------------~-----------1 

Ingenjörsutbildning 
per korrespondens 
för 16 olika linjer 

Arbetsledarekurser 
'med psykologi 

Tekniska gymnasie
kurser 

•

Tekniska fackstudier 
för utbildning till 
bl. a . : 
- avsy nare 

1- bilreparatör 
- byggmästare 
- byggnadsritare 

1- cellulosatekniker 
- chaufför 
- dessinatör 
- driftsledare 
- e l-installatör 

1
- el-montör 
- flygmaskinist 
- flygmekaniker 

1
- f lygrnontör 
- fönna n 
- gjutare 

1
- gjutrnästare 
- jordbruks

mekaniker 

•
- kemist 
- k ontrolJant 
- laborant 

1
- landmaskln!st 

och sjömaskin!st 
- luftnavigatör 

.- maskinritare ... _---

- mästare inom rör-
ledningsbranschen 

- mätningsteknik er 
- priva tflygare 
- tradioserviceman 
- ritare 
- r önnontör 
- segelflygare 
- svetsare 
- trafikflygare 
- verkmästare 
- vägmästa re 
Matematikkurser för 
- förmän 
- verkmästare 
- ingenjörer 
Arbetslednin g 
Ma,;kinteknik 
Verkstadsteknik 
Gjuter itekn ik 
lIfo torteknik 
Biltelm ik 
F lygteknik 
Värme och sanitet 
Elektroteknik 
Radiotek n ik 
Byggnadsteknik 
Väg- och vatten
byggnadsteknik 
I{emi och k emisk 
teknologi 
l'extiltcknik 
Trä-, cellulosa.- och 
pappersteknik 
Offer t och försäl jning 
Produktion o. personal ----

Fullständiga real- I Fullständig _handels-
exa men skurser sko.la per korrespon-
(teoretiSk linje och dens 
handelslinje) Handelsgymnasiekurs 

Fullständ iga till p rivatistexamen 
stude!,tl.<urser . Merkant~ 1 sjöfarts_ 
GreallmJe, latinllnje utbildning 
och n ys,pråklig .. linje) I Före tagsekonomi 

Specialkurser for . 
studentexamen i Stenografi : Svensk. 
enskilda ämnen engelsk. fra nsk. tysk 
(enl. nya reglerna om Maskinskrivning 
sä rskild prövning) (med h emlån av 

Ämneskurser och sk r ivmaskin ) 
klasskurser Kurser I bokföring och 

Ex traläsningskurser 
Speciella snabbk urser 

för exam en eller 
tentamen 

Inträdesk urser till 
- foik - och små-

sk oleseminarierna 
- skogsskolorna 
- sjuksköterske_ 

skolorna 
- polisskolan 
- socialinstituten 

m . fl. u tbildnings
anstalter 

Kompletteringskurser 
för komp!. av real
och studentbetyg 

Muntliga preparand-
kurser i Stockholm 

k alkylation för 
industri. grosshandel 
och detal jhandel 

Kurser i modern 
kontorsorganisation 

Handelskorrespondens 
Kurser i försäljning 
Kurser I r eklam 
Deta ljhandelsku rser 

SOCIALA STUDIER 

Kurser i socialpoHtik 
och kommunal 
kunskap för bl. a. 
- socialassistenter 
- kommunal -

kamrerare 
Polismannakurser ---------

Högmoderna n ybörjar· 
och fortsä ttnings
kurser med special
intalade grammofon
skivor i 
- engelska 
- amer ikansk eng. 

(ej gram .) 
- franska 
- spanska (äv . 

syd am. spa.) 
- italienska 
- portugisiska 

(bras. port.) 
- rysk a 
SItabbkurser för 
affärsmän o. tekniker 
m . fl. i engelska. 
tyska . franska och 
spanska 

Praktiska snabbkurser 
för turister i eng., 
fra ., ty., it., spa . 

Allmän teckriingslära 
Måleriteknik 1 
GeometrisktperspekUv
F ä rglära I 
Stoff teckning 
Komposition 
Figurteckning I 
Landskapsteckning 
Textning o . typografi: 
Specialkurser för 1 
utbildning tiU 
- illu stratörer 
- modetecknare 1 
- rek lamtecknare 
- möbelritare 
- heminredare 1 
- textilkonstnärer 
- guldsmeder I 
Ungdomsledarkurser 
Kurser i psykologi I. 
Musikteori 

TIll NKI·SKOLAN. SoT ERIKSG. 33. STOCKHOLM 12 1 
Sänd mig utan kost nad stud iebroschyr för 
de t som iag s t ruki t un der i kupongeJl OCR I 
anteckna mig även som grat isprenumeran t 
för ett år på tidskrif ten PÅ FRIT ID. 1 
Nam n .. .... .. ..... ......... ... .. .............................. .... I 
~r':. ... ;;;.;.;; .. . ;;;.;.;; ... ;;;,;; ... ~ ... 2!~~~~~ 
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FICI{MOTTAGAQE 

Kan anvä ndas pli. alla vll.glängdsomräden, 
även kortväg. Format som e n tändsticks· 
ask. SynMrllgen lä ttbyggd. Ritninge n 
är utförd I minsta detalj och lI.tföljes nv 
noggrann arhetshpskrivning. Mate rialli sta 

• med priser bifogas. Pris per ritning 3.1S 
Byggsats, fullt komplett med rör ~ch 
11\'I'n sll.llan" lll'ta ljer som trll.d, skruv och 

( alu minlumchassle, kostar •. ... ..... 24: 95 
Sändes mot postförskott varvid porto till. 
kommer. 

, HOBBY- FÖRLAGE T, A v d . R . , Borås 

800 hobbyuppslag 
för 60 öre 

Ett r egister upptagande över 800 hob· 
bYllppslag, publicerade i de senaste 6 
ärens nr av Teknik för Alla e rhälfes 
mot insändande av 60 öre I frlmärkp.D 
och namn o. adress pli. nedans t . kupong. 

Till TEKNIK för ALLA, Box' S137, Sthlm S 
Sänd omgäende T eknik för Alla nr l 

ärg. 1950 m ed 800 hobbyuppslag. 60 öre 
bifogas I frimä rken: 

Namn: 

Bostad : ... . ....... . .......... . ........... " 

Postadress: TU3 
V. g . texta! 

Begagna vinterkvällarna till 

NYTTA ,oeh NÖJE 

BYGG' efterTfA:8 
, RITNINGAR 

l. TIA :s folkbåt "Sländan" (7 blad) 12:
Ink!. li,·t' tlsnygirt. 

S. Tf A :s miniatyrmotor nr l, 7,6 cc (~ 
blHd) 8 ' 50. 

G. IIpn hJt'a1lska r itapparaten . 2 :15. (Ska· 
l . ' I '2\ 

' 8. En ettr ig 2-taktsmot or . O :95e 
9. 1'1 ... \ :., m lnhtl .\ rtl lt"",eJmotor. 2: 15· 

10. Tf A :8 amllt.ö rsvarv. 5 :50. Skala 1 : 2. 
11. Tf A :s cykt'lhåt. (14 blad) I hel skala, 

3,; :- pr ~nl S." 
H. Dpn Id .. all~ka kopIeringsapparaten. 

I:'knla 1 ,2 16 h iall) . 7 :1'5. 
IS. 4-c,'1. å n c maMkl n . Skala 1 :2. 2 :Hi. 
U. ÅDCllanna för maskiner med effekt av 

I l l1lO-1/75 hk, 2 :15. 
1/1. Hill "tanda rd Cykplhil. Den Svedberg· 

ska m;;slp r .kHpA\,agnpn. 8 :55. 
16. H ill.8 11 .... d Trtlmp~yHt .. m . Rl'volutlone· 

r RIIfI .. n,' h .. t fö r oYHnstApnllp hi!. 4 :!)(). 
ID. D .. n ful 'Ulndade fönt o ringsapparateo . 

I I ,4" " 
W. lIJ1olat y r racPr h il .. n "Fl yi n g Ca r", Tpg

st rö'"s dir"ktdrlvna strörulinjevagn, 
4:3!l. " 

2L R a c .. rhå t som amatörby lflfe. L. Ö. a. 
4.45 m, hastighet np p till M knop be
rOl'n<11' pA motorstyrka. Komplett rlt
nlngssats (9 hlad) lukl. I!cpns 22 :-. 

112. TtA :s )IC- bil. Rltnlngs~l\ts med full· 
s tändig arhetsbeskrlvn lng. 11 :-. 

28. 1:It'.\IL.\N - "BHnanl'ns" nya F·mo
d .. l!. ~t "tornygp!. .f. 3.8 cc motor. 3 :70-

U . IIIETE OR - Tegströms nya 10 cc mo
dell motor för tändstift eller diesel. 
5:80." 

211. TfA :a FOLKlIIOTORRAT - ritni n g s 
sats m .. d fullständig arbets beskrlv
nin~. Kompll'tt 8 :- . 

M. III- loket - Rnstan Langes- mj·bygge 1 
s kl\ la O och HO ; ~ h la d med fullstän 
dig arhets beskrlvn lng. 12 :_. e 

N r 2, 4, 7, 17 och 18 ä r s lutsll.ld!l. 

I. De med e märkta r itningarna är i full 
s k a la. 
.... M •• n ••••••••••• lltt ••••••••••••••• ••• I ••••• • ••••••••••••••••• 11 •• • 

Till Teknik för Alla, Box 3137, Sthlm S. 

st. ritning nr •• ' ................•. 

Namn: 

Bostad : 

Postadress: .. .. . . . .. .. . . . . . . . . . . . Tf A 3 
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LIR efter r, .4:8 
HANDBÖCKER 

l . Räknestickan och dess användning. Av 
T. Porsander. l: 50. 6 uppl. 

2. Elektriska ackumulatorer. Konstrnktlon 
- Skötsel - Laddning. Av T, Porsan· 
der. 2: 25. 3 uppl. 

S. Konsten att uppfinna, Av H. v. Ho),te· 
nau. 2 : 25. 2 upp!. 

4. Omlindning och beräkning av småmo
torer. Av T. Porsander. 2: SO. 7 uppl. 

5. Vind-elverket 1 t .. orl och praktik. Av 
T. Porsander. 2: 75. (Utgängen frän 
f örlag et.) 

6. Illodellbåten. Av Jac M. !versen. 2 : 00. 

'l. Hur bUr jall' teknIker? Av F . Adelsköld. 
2: 00. 

8. Hur Jag sköter mIn cykel. Av S. Wlnt· 
ze r och J. E. Lamm. 2: 00. 

9. Alla matematiska fonn ler - en populär 
matematIkhandbok. 4 : 70. 4 uppl. 

10. Svarvboken . Av T. Porsander. 2: 50. 2 
uppl. 

11.lIlasklnrltnlnl'. Av R. Tegström. 2: 50. 2 
u.pp!. 

12-13. IIlodelUä rnvägen D I I o. n. Av C. 
E. Nordstr and. :>: 15. 2 uppl. 

U. Genvägar tll1 sna bbrllknln g. Av J. Alm
qvist. En oumbärlig hjälpreda vid det 
praktiska räknearhetet. 3: 50. 

1/1. Att laborera h emma Del I . Lahoratlons
handledning med 150 kemiska försök. 
Av I. Bolin och B. Gustaver. 3: 75. 
Vdra dans ka l äsare kan beställa hand
böcker has C. A. Relt:els Subskriptions
afdeling, Nerregade 20, K flbenhavn K. 
Telf .: C. 2400. 

... . .. .. . " .. ...... . . . . ....................... 1111 .... 111 .... 111 .. ..... . 

Till Teknik för A na. B ox 3137. ' Sthlm 3. 

Sänd undertecknad föl jande handböcker 
mot postförskott . 

...... ex. n r: 

Namn: 

Bosta d: . ....... . ....... . .... .. .......... . . 

Postadress : .... TEXTÄ i . . . . . . . .. Tf A 3 

Martin Wiberg 
'---- (Forts. f r. sid. 'l.) 

Ja, förvisso var den Wibergska räk
nemaskinen en högeligen snillrik och 
underbar sak. Under sina sista år syss
lade hans tankar med en annan sak. 
som föreföll mången fantastisk. Det var 
hans färgpiano eller färgtonsopera. Lik
som en melodi kan smeka örat. bör en 
lämplig följd av färgtoner kunna t jusa 
ögat. Ljud och ljus är ju besläktade fy
sikaliska fenomen och ljusets inverkan 
på människans psykiska tillstånd hade 
han tidigare studerat. Han är helt en
kelt grundläggaren av den gren av me
dicinen, som i våra dagar kallas färg
terapi. Hans ideer om färgtonsoperan 
stötte emellertid många för huvudet, 
som inte var i stånd att följ a den gamla 
uppfinnarens geniala tankegångar. Den 
store Alfred Nobel begrep deytl emeller~ 
tid och han förklarade \ ett brev att det 
var den mest geniala tanke han hört 
talas om. Han förklarade sig också vil
lig att bekosta experimenten, men han 
dog i samma veva och apanaget indrogs. 

Martin Wiberg dog i Stockholm år 
1905. Han var då nära 80 år gammal. 

. Det är betecknande för hans snille och 
framsynthet att han två år före sin död 
tog ut patent på principen om reak
tionsflyg. Patentet gällde en luftmobil : 
"en långsträckt låda med skarpt till
spetsad framdel framdrives medelst 
explosioner. vilka aven lättantändlig 
vätska a lstras i explosionskamrar, be
lägna en å vardera sidan av lådan, och 
under lådans övre del fästa. utstående 
skärmar." 
, Två år ännu tidigare hade han fått 
patent på en metod att behandla torv 
för att öka dess bränslevärde. 

Wiberg hade, när han sysslade med 
sin stora räknemaskin, varit inne på 
tanken att tillverka en mindre och enk
lare apparat, som väl skulle motsvara 
våra dagars additions- och multiplika
tionsmaskiner och som skulle kunna säl
jas för ca 100 riksdaler. Därmed hade 
han blivit en pionjär på kontorsmaski
nernas område. Utarbetandet av meka
nismen hade för honom varit en barn
lek. Men han fick väl aldrig ro att 
syssla med den uppgiften. Faktum är 
att Martin Wiberg i våra dagar är ett 
ganska bortglömt namn. Hans många 
geniala uppslag har av andra fått p'rak
tiska lösningar. Han är dock väl värd 
att minnas som en av de mångsidigaste 
tekniska begåvningar Sverige ägt. 

H. B. 

Tf A är tidningen, 
där ni skall publicera Edra 
tekniska ideer och uppslag. 

I ,STÄMPLAR 0110 slog 
Fickdosor - Pagineringsmaskiner 

Stämpeldynor 
Kata log på bf'gära rt 

, AHLEN & HOLM AB 
STAlIIPELAVD E LNlNGEN 
Stockholm 20. Tel. «99 00 



BREVLÅDA 
Pil denna avdelnIng beevaras koetnade

frItt t eknIska frllior av allmä nt Intrf>sse. 
Om BVar dä remot önskae I b rev uttagee 

. ett arvode av l kroua. LikvI d t orde In 
Illndu pil p08t~lrokonto 15 79 92. 

F r ', ,,.a : 1) Hur sfor effel,t (watt) bör g r am
lllonfonmotorn vara pä för att orka dra den 
i Tf A (n r 21-22 -47) beskrivna skivväxlaren? 
2) Hur stor effekt är en grammofonmotor tör 
enkel skivspelning pä när transformator an
vänds fö r att transformera ned strömmen? 
3) Varfö r används kondensator I det sam
manhanget? 4) Har Tf A nägon ritning e ller 
goda rlld vid byggande aven grammofonmo-
tor passande skivväxla ren? EAE. 

Svar : l ) ()-10 watt. 2) Samma. 3) För av
störning. 4) Tyvärr ej. 

F r åga : 1) Kan r adioröret 5Y3GT användas 
i stället tör 5Y3G? 2) I sä fall. blir effekten 
sämre? • E rling. 

Svar: 1) .Ja. 2) Rör~n har samma data. 
F r åga : Har TFA nägo!\, gäng haft en rit-

ning pä en trailervagn införd? Bilägare. 
Svar: .Ja, I nr 15 1946. 
Fråga: 1) Hur ska man fö r vandla cm til l 

pF? 2) Var kan man köpa och vad kostar 
ungefär bobiner och jär nkärnor samt litz
träd t ill den i Tf A nr 24 är 1946 besluivna 
s " lektiva krista llmottagaren? 3) Var kan man 
l,öna och vad kostar ungefär röret 1 T4 till 
oden I Tf A nr 11 är 1947 bpskrivna mottaga
ren? 4) Känn" r Tf A till nägon lämplig bok 
:att läsa för amatörsändarcertIfikatproven ? 

Ovet a nde 16-år in g . 
Svar : 1) 1 pF=O,9 cm. 2) o. 3) Hör efter ' 

f lOS nägon stor radiofirma i Stockholm . lT4 
kostar 11 kr brutto. 4) SSA Radiolwmpen
odium och Amatörradio, bäda böckerna kan 
l'ekvl reras frän SSA Försäljnings detaljen, 
'l'hunbergsgatan 37, l:Iammarbyhöjden. 

F r åga: l) Om en bilgenerato r s ka lindas 
(l m för 220 V allström. hur grov träd ska 
~nvii.ndas till rotorn? Den har 14 spär. 28 
lamelle r i kommutatorn. 2) Hur mänga lind
ningsvarv skn varj" enskild härvn innehä ll a 
(lm man linda r med träden enkel? 3) Hur 
grov träd ska användas till fältets tvä po
ler? 4) Hur mänga lindningsvary ska varde
rn polen ha? 5) Hur sto r blir motorns watt
'förbrukning, och hur stort varvtal ? 

E lmotor. 
Svar: Ingäende svar pä edra frägor fä r ni 

i Tf A :s handhok nr 4 som heter "Omlind
ning och beräkning av smämotorer". Pris 
~:80. 

Fråga: 1) Hur stor lön har r espektive a) 
.. n flygplansmontör ? b) en flygmekaniker? 
~) en flygmotormontör ? 2) Är en flygmotor
montör sysselsatt med ny tillverkning av m o
torer eller h opmontera r han endast dessa? 3) 
ICan man Iwmma in som m ekanil,erelev vid 
nägon av de centrala f lygverl, städerna 'lite r 
:att I ett par ä r ha varit anställd pä en hil
verlestad samt genomgätt en meka n ikerkurs 
-per ko r respondens? 4) B u r länge fär man gä 
som e lev? 5) Är det bättre om man gP.nom
gätt en tväärlg verkstadsskola? 

Pren\unerant. 
Svar: l) Svl'trt att säga. I nom den civila 

f lygind u strin ka n en fu llärd f lygplanmontör 
[wmma u pp I en timinkomst av ca 2: 80 (inle\. 
index) , en f lygmoto r mo ntör un~efär lika 
~nycket och en f lygmekaniker,slutligen, 2: 60 
- 2: 70 (ink\. IndP.x) . T illäggas bör att detta 
gälle r verk liga toppmän. 2) En fl ygmotor 
montör ä r nog I a llmänhet sysselsatt med 
bopmonteri ng av moto rer. som ocksl't namnet 
~nger. 3) Med största säkerhet. 4) Varierar. 
Rekomwenderar er att tillskriva närmaste 
~entrala f1 ygv"rkstad. Sädana fi nns som be
"kant i Västerås, Arboga och lI:lalmslätt vid 
"Inkö pi ng. 5) .Ja, det är en stor fö r del. 

F råga : Finns dela r t ill I ndian mc. mod. 
~8? j\lotorfantas t . 

Svar: Nllgon fi rma som fö r delar I någon 
s tö rre omfattning fö r denna modell ä r icke 
bekant. Bega~nade de lar finns nog i viss u t
·träcKning men dessa fin ner man lättast gP.-

110m att annonser a. t. ex. i TfA. 

Fri,ga: 1) Vilken u tombor dsm otor och vii 
'ken motor styrka är lämpligast fö r Matey (be
skriven i nr 14 1949)? 2) Vad kostar en sä-
dan? Betä nksam CUL. 

Svar: 1) Nllgot sär skilt f abrikat ä r svär t 
~tt rekomm endera. Sven ska t ill verka re av 
'utombord smotore r . ,på ca 2--3 h k ä r Arch i
medes (t yp S -20) e ller P~nta (typ P a 20). 
Dessutom finns .John son , Evinrude, Mar
ti n m. fl. för vilka äterförsäljare f inns an
g ivn a i telefonkata logens yrkesreg. 2) Ca 400 
--550 kr. ' 

Fråga : 1) Finns 250 cc fy r takt? 2) Vem ä r 
Eta rkast. 250 cc fy r takt eller 250 cc tvätakt? 

(Forts. på sid_ 30_) 

• nU Dina •• • -IOW:I_ 
tekniska studier. 

Gör allvar av 
dina tidigare 
studieplaner. 

\ 
\ 

Inom alla, teluuslm verl,samhcts
fält behö\'er man kvalificemd ar
betsL,raft_ Du som tänJ,er bJi tel,
nil,er eller l,ansl,c redan ä r inne 
Jlå den banan \'et nog att inte en
ba r t ru tinen inom Ditt a1'bete Lmn 
fönt Dig fmmåt mot större UI'!)
giftel" Goda teoretisim Iwnslmller 
f o r d l ' a s aven fackman. 

så får Du gratis Bre\lslwlans stora 
telmislm studiehandbol" där Du 
finner aHa uJl!llysningar. 

, 

Börja nu ! 

• I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 

-I 

f 
I 
I , Vid Bre\'slwlan han Du slmffa Dig 

dem genom a t t studera prt tritiel. 
[,äter Du fad,studier JWllllllettera 
Din dagliga pnllitil" Iwmmer (le 
goda resul taten snart att visa sig . 
Str)'l, under den Iwrs Du sImIle 
\'ilja. läsa odl sänd in Im!longen, 

Är Dn t veksnJu om vall 
och hur Du skall s tudera 
_ . skriv till B revskolans 
Studieriidgivning-. Stock
holm 15. Kostnadsfritt och 
utan kurst,:lng hjiilpel' 
den Dig med de bästa 
kurskombina tionel'Da , så 
att · Du får största möj
liga u tbyte av Dina s tu
dier. 

-I , 

, ---- ---------I Yerb;st n.dsteknUc li'örmansku r ser Nyn. t e](nl s lQll E lcktrotel{ul ska 
l nge'njörs ]\:ursc r l\lo Dtöl's~ ur s~r kUr'fH~T : b€'rilknin~ar 

• \ 'erkmiiH tarekurser ~[? t o rskota re - Arbel s la"stiftDin"l solati o3s -
I Ft)rman s],u rser kurser Nya ar~etar. o miitninga r 

I 
\rkeskurser Rit teknll<: . skydelslal:en P lanschverk för 
hU l'ser for arbets- ... Avloppsteknik yrkesunelcr-
Ntlluicmli ll I n,genJursl;:ul'scr Gn s tekuik vl sning m. fl. 

KU l'ser fur ]{Itareku rse r Gassve ts ning Arbetsstulli cr 

I p lancringsUllln AUlueskuT scr l\fateria lliira ~~.rk ~tall s l;;lIr scn 
Svet snlng. teknlk : Elektrot cknU<: lnel ust ri ell h orkortsprol'et 

; , Ve l' l;: mHs tnre l\:u r ser I n genj~r s l\urser I~~~~ ... ~ ~~:Non R{',Llskolekurser 
t, Fnrman !o;kurser Verk~a.starc kllrscr s j;i lvkos tnads- Språkkurser : 

Yl'kcskurser ~I a sk l nls!.knr s(\r be räkning Gnmdkurs i 
, , mhlestelm ik : l nsla.Jlator.ltUrser Den elektriska svenska 

•• p Nontorsk uri::ier faran EIl fJ'e l ska 
Ve l'kma starel\.u r ser L~ir lin gskursc r ' ;: ., 'l'Y~ka, Franska 
J<'urmall s l,nrser Yrkeskurse r ~ rdlUaterl a\lara R yska, SpanSka 
Yrkei::il;:urser SpeclulJ{urscr : E s pe r anto 
G ro,' ph\ts lu g e ri: T e leteknik : nu l\:nes tic J\:an Förelllngsllvet s 

. Vp.rkmH s tarekurser Radiotekllike r - Avvligning pro blem 

H a ndel och 
h a n t ve rk 

, 

Sociala fn\gor 
Samhä Uskunskap 
E I{on oml 

I 
I 

li , ' innaD och 
b OJnme t I 

P raktl . k h"nool8-
kUJls l,up 

Musik och hobby : J 
Att s junga ti ll 
gitarr eller luta 

Fiolspeln lllA', 
p inno 

Mu si k leda r kuIs 
T eckning 
Amatörteater 

; I För man skurscl' l;aUJr~ r 
Gj uteriteim ik : SignalteknlJ, 
~[ii stareknrser Yrkesk u rse r 
FnrlUan ~ku rsc J' Grundl{urscr 

, L ii r lillg's kllt' ser . .. 
: I Triifö r iidling: Vurn;l~ o c h . 

V(,L'kUlH st a J'ekurser snnltet st c l(nl.k : 

I 
I 
I 

BrevskDla~,: 
' FUrwan s ku rser Ingenjö rskurser 

frkcsl\: ufsc r Verkmils tarcknrser 

I 
Maskin tel{nik: 
Konstruktörs· 

lWl'se r 

l\Iil sta r b rev s ku r ser 
l\Ia s l<i nistl<u rser 
Yrl,eskursc r 

I Vprkmii stnrekurser V ii g byggnnd s-
FÖl'mun ski'll' ser t eknik : 
Repa~'.ntör ::; kurse l' Viigmii stnrckurser 

I Mont?r ~ I<Ill' ser Schal,tmä sture-
MasklUlstkurser kurser 
1\Io t ortekn lk : _ För manskurse r I Verkmästarekurser Yrkeskurser 

Sänd prospekt över d e kurser jag s truki t unde r_ 

Namn : 

Bostad: .. : .... .. ......... ... ....................... ......... ... .. .... . 

Postadr. : ..................................................... ~.~ 
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Tia salu: 
REX WILLIERS Iv. 98 cc. kompi. I pr. sk. 
inreg. o. körklar 200: -. K. Olsson, Everöd 6, 
Touu,lilla. 

öPP. BACKSL. f. 1~25 HM 60: -, bilförg. 
Zenith 20: -. U. Svedberg, Yretgatan 22, Skel
letteA. 

VESTA rundst.-maskin som ny 250: -. Kemi
sata. Pris o. fört. m. porto. SkrivIJord 120 X 70 
cm. lackerat 30: -. J. Nilsson, Strandvägen 
21. Skoghall. 

.LUKAS magnetg~n .. nyare tyP. Mc-mot HVA 
550 cc. Royal -Enfield 250 cc. Triumf 550 cc, 
Rex 147 cc. Växell. 350-500 cc. Mc-hj. 325X19, 
400 X 18". Sv. t. "Mc". Box 55, Urshult, tel. 163 
efter kl. 17. 

GRAMMOFONIUOTOR m. skivtalIr. 78 v/mil>. 
49: -. Heiförnickad p. U. arm m . magn. P. U. 
o. fäste 36: -, Kristall p . U. m. arm förstkl. 
ätergivn. 30: - . p. U. kristallinsats m. safir 
14 : - . Utför!. kopplingsschema m. byggn.-an

' visn. o. foto t. förstk!. modern wirerecorder 
4: 75. Sv. t. "WIreeo". TfA. Box 3137, Stock
holm 3. 

lofKI bilteknisk Ingenjörskurs, 2 brev lästa 
380: - Inbet. överl. till högstbj., ev. bytesför
slag. Upplysn. m. porto, Ingmar Johanson, 
S. Kyrko~at. __ 50..:,_B_o_rA_s..:.,-________ _ 

DOUGLAS 32 :a, 2-cyl. 350 cc 1 :ma sk. 1 050 :-. 
D. öberg. ö. Majorsg. 3 A. Gblt. '.rel. 149828. 

EPISCOP 127 v. 15: - . Fläktmot. 6 V. 15:-, 
Angmaskin 10: - . Rune Eriksson. By. Heby. ----
LllTTVIKTS- och 1\lC-FÖRGASARE, m. pris
Hsta mpt porto. AB Belgimex, Runebergsgat. 
12, Sthlm. 

HD-LADA 750 cc i prima skick. Mc-ram pass. 
t. 200--350 cc f. komp!. m. mod. Boschlykta 
ex. prima sadeltank 900/0 diick m. m. Indian
mot. 1000 cc f. komp!. m. förg. oljep. tänd
magn. växell. En snabb B lackburne tv. 500 cc 
ny borr. o. f. kompi. m. oljep. Amal-förg. 
Bosch-tändmagn. Närmare upplysn. m . porto 
t. Arne Svensson, NIssafors. 

KIKARE "Colmont Paris" 8X25 125: -. Uno 
Finne. Längban. 

MC 250 cc ut.-mot. inreg. 240: -. Williers 
mc-mot. 147 cc m. magn. o. förg. 00: -. Sva
lan utomb.-mot. 3% hk def. 50: -. U. m. p. 
N. From, H ögbrä nna, Gargnäs. 

T-FORD + extra motor! Utrustad med vär
me, dpfroster, sökarljus, parkerinjZsljus ra
dio (Philco) samt fem nya däck. Vagnen som 
är nylackerad och fÖJ: övrigt fullständigt ge
nom gängen. gär pä magnet säväl som batteri. 
Ägd ocll körd av bilreparatör Janne Karlson, 
·MAlilla. K.-by som träffas pä te!. MäliIIa 2Z7 
B etter kl. 16. 

KAMEROR' Zeiss Ikonta 24X36. Xenar 1:2,8 
1-1/500. väska O. 2 filter 400: -. Kinax II 
6 X 9 1 :4,51-1/350 m. väska 200: - . Obet. beg. 
gar. felfria. R. Johansson, Solhamra N. Norr, 
Växjö. . 

JAP mc-m. 250 cc tv. ny magn. (Sem) 250:
WIlllpr8 147 cc m. magn. O. förg. 80: - . Växel
läda Ford A. person 75 : -. R. Rydtln, Brunns
gat. 10. Värna mo. 

MC Sarolea 500 cc topp 4-växl. 90% gummi 
1175: - ej inreg. Vol vo lastb. pass. t . stE'nlJil, 
Fiat motor. tandem R ex 200: -. kikare 75 :-, 
kastspö 60: -. utbläsnlngsr. t. Kanad~nsare 
30: - . Div. cykeld. bill. Uppl. m. porto. E. 
Nilsson. Box 354. BromöIla 2. 

BAKKEDJOR för Iv. o. 120 cc % X 3/16". Pris 
pr st. med läs 23: -. BeGe-Motor. Sibräcka. 

HTA 550 cc s. v. m / 29 nylackerad, bra däck, 
skattad o. k örkl. 1150: -. Hjul 250x19 kompi. 
m. diick o. slang. kedjekrans o. bromstr. som 
nytt 80: -, 2 st. hjUl 20x2" m. bromstr. som 
nya 85: -. Kedja % x 5/16" ny 46: -. Sv. t. 
S. G. Jllnsson, Al. Bromsten. 
LAMPFöTT1<~R i massi;--al'-m-"'sl:-u-m-p-. --;d::-Ia-m-. 
35 cm. 6: 50, tpnorbanjo m. nytt skinn (Lpvin) 
o. etnl kost. 325: - nu 95: -. spinnrock Äldre 
22: -. kikare ny 8X25 kost. 125: .- nu 87:-, 
nyjnst. köksnr m. porsl.-tavla 8 dag.'jZäng 
18: -. n yjnst. ä ldre bordsur m. spplv. 22:-, 
2 st. nya fi ckur 15 sten. 38: -Ist. Sv. t. " Ra
diotld o. returrätt." Fack 53. Ving11ker. 
DRAGSP. 5-rnd. HB 2·kör. I l:ma sk. 100:-. 
Väskra dlo Telefunkpn m. hatt. 75: -. Vllxell. 
Ford A 50: -. S. Noren , Box 405. Grillby. 
REX Iv. i bra sk'ck 430 samtfj.- framg. 
25: -. S.-G. Gustafsson, Häradshammar. 
SMÅRTLOSKAM. 24}536, Wplta 1 :Z.9- 1-l/300 
Dl. tlllhph. B. Hallhprg. Box 912, Alfredshem. 
Z-TAKTIOl\[OTOR 19 hk vattenkyld. sammanb: 
Ja. -4-vilxl. v;ixell. Framdpl t. terränghii m. 
fumh.lulRilrlft o. ovannämnda motor Himpl. 
för oJnhyggnad. Byte kan disk. Hans Jakob -
50_, ejögestad. T el. 34. . 

'fiJ J\> (\ I'ud-
il llIU~~ ""nanSer 

- Ann.-priset under denna rubrik är nelto kr 
2:- per rad (ca 34 typer). Förskottslikvid, 
kontant eller insatt d postgirokonto 157992. 

SKIVVÄXLARE "Joboton" ny 175: -. Gram
mofonm. ny 35: -, för 127-220 V. Jibe, Dala 
Fäggeby, tel. 141 . 

PLATKAl\1EROR Agfa 6,5X9 1:4,5 1/100, 
snäckgängsinst. 5 kass. o. väska 130: -. 9 x 12 
1 :6,8 dubb. utr. kass. 05: - . Sv. t. H. Flink, 
Strälgat8n 9 l tr .• L:a Essingen. 

ALLT inom radio, h embio slump. verkl. bill. 
Sv. m. porto, Box 47, Stuvsta.;.. ___ _ 

NY skivväxlare Garrard (195: -) nu 150:-. 
Ake Andersson. Box 17. Tidaholm. 

TELESKOPGAFFLAR försedda med Inb. olje
stötdämpare. För Iv. 50: -. bättre utförande 
72 : -. För 120 cc 80: -. De tvA sistnämnda 
med 1 lirs garanti. BeGe-Motor, Sibräcka. 

r~--------------------------------' 

Ni 
en nyanställning. 

Ni 
anställning inom Indu
strin. 

S."er Ni 
folk till Er nya avdel
ning. 

Annonsera dä under Tf A :8 rad
annonser, de nya rubrikerna 

Platssökande. 
Lediga p'latscr. 

il. 2 : - netto per rad - eller 
genom en större mm-annons il. 
65 öre per mm I omedelbar an
Slutning till radannonserna '-______________________ y-___J 

HER1\IODS realskolekurs överl. bill. Sv. t. 
"350", Tf A, Box a137., Stockholm 3. 

ZEISS IKONTA 6X6. Novar 4,5 Compur m. 
b-väska. ny 275: -. Bessa 6x9. 7,7 m. väska, 
ny 00: - . N. M.-kn!lppspel 5-rad. 100/120 m. 
koffert 300: -. Solex rörg. f. Ford smämot. 
45: -. Ev. byte. B. Foss, Brunnsg. 43, Gävle. 

JEEPDUNKAR 20 I. 12:~. el mät. 10: -, glöd
ritn.-app. 20: -, svarv f . trä O. järn 350:
l. byte 120 cc mc. I. Svensson, Hästveda. tel. 
71. 

INBUNDNA TfA. 1942, --45, --46. --47 mycket 
b\ll. M. Lundquist, Johannesp\. l, Stockholm. 

EL-MOTOR, ny l-fas 11~130 V växelströms
motor till salu för 75 : -. Olov Olander, Ljung
byholm. 

REAKTIONS1110TOR Komet I bara provkörd 
samt byggsats för flygplanet tiU aggregatet 
70: -. Diana luftpistol 10: -. E. Lind. Ham
marbacksvägen 4 a, Västeräls. 

UNIVERSALVERKTYG rostfri. m. ti11beh. c:a 
500 st., ölIl. förvarade I trä- O. pappkasett, 
utförsäljn .-prls 14: 50 resp. 8: 50, säljes för 
9 : - för bäda. Bra till!. t. förtjänst rör den 
som önskar extrainkomst. 2 st. sändes som 
prov för 9: -. Sv. t. "Verktyg", Box 214, Ar
jä ng. 

ARBETSFöUKLÄDEN av impr. grä vattentät 
smärting ypper!. skyddsklä der vid verkstads
arbete O. dyl. Pr. st. 7: 90 mot postförskott, 
3 st. fraktfritt. Handelsfirman Frisko, Post
fack 224, Uddevalla. 

INDIAN 750 cc m/28 körklar 750: - kont. 
Corona r ese, ii. mod. det. 15 : -. Dams.-mot. 
220 V. ankarfel 20: -. Å. R euterback, Idun
gatan 11. Kalmar. 

SKIVVÄXLARE nästan ny h. k . 240: - S. f. 
175: -. rörprovare Cartf'x m/385 obet. anv. 
150: -, rörsummer 4,5 V f. säviil hörtel. som 
gramm.-ans\. radio 19 : -, beg. r ö r 2-4: -Ist. 
G. J önsson. ö. Vallg. 15, Kristianstad. 

HOBBYSVARV komp!. m. trans!. O. mot. 
125 : -. Växel \. HVA 500 75: -. G. Göransson, 
Simlinge. 

NY grammofon 50: -. Box 5727: Bods. 

ENFASMOTOR ny 1/3 hk 130 V 1400 v/m 
tvä axeltappar, kullag. autom. fränkoppl. 
startlindn. 115: -. S. Lönnqvist. Osby. 

GltAMl\IOFON1\IOTORER 127-220 V 35:-. 
Jobo skivväxlare ej omkopplingsb. 155:-. 
Jibe, Dala-Fäggeby. Tel. 141. 

ENG. GRAl\II\I.-KURS. ny 50: -. Fotogenkam_ 
ny 55: -. Reserad 10 Radiola beg. 71>: -. Uppl_ 
m. porto K.-E. Johansson, Bergdala. Kisa. 

1\10 Blixt Roy 125 cc m / 47 hes. O. körkl. u . m_ 
P. A. Olsson. Fack 58, Gnarp. 

SAXONETTE hjälpmotor 60 cc monter. i 
lättv.-ram. nyren. O. körkl. Tel. MäliIla 2Z7 B. 

. Sten Ekelunds Cykel- & Sportaffär. 

JAP 175 cc mc-m. m. magn. O. 3·växl. läda 
150: -. mc-ram m. tank O. hjul, vevhu9 för 
Sachs 98. kompI . cr\. för ILO 98 samt div. 
del. för växplI . O. magn. t . ILO O. Sachs. F_ 
Svensson, Fack 41. Vinberg, tel. 178. 

FINN-STöVLAR, dam 3 par nya. storl. 37, 
38, 39 sälj . för 50 : - pr par. Ivar Eriksson, 
Sörfors, Lucksta. 

LITEN utrnstn. f. kem. expo Sthlm 506l29. 

1\10 125 cc m/47 750: -. Lv. m / 38 290: -. Ha
gelgev. 50: -. 2 st. hj. m. g. 26" vulst. 30:
st. 250 cc växeIl. 100: -. Ist. Simson 5.6X35 
100: -. vevh. m. axel O. st. t. J AP 350 I b . sk. 
30: -. Sv. t. "U. B." Fack 6. Granberget. - --
JIIONARK 1950 ny. 128 cc J. B . emb. teleskg_ 
kost. 1195: - sälj. P. g. av sj.-f. f llr 1125:-. 
Hans Johanson, Növragärd. T_e_I.:.._67_,_. ___ _ 

2-METERS station (SCR 522) 100-156 Mc/s 
Siindarpn: 7 rör bl.a. 2 st. 8-32 15 W utetf. 
Mottagare: 10 r ö r, 1 Uf-3 Mf-steg. 400 : -. 
Omformare 28--1 000 V 350 mA 100: - . Flyg
riiddnlnjZsjZummlhllt. amer. mod. m. hopfäll-
bart sejZpl och uppläsningsanordn. 250: -. S. 
v. Wnch pnfpldt. HagavIIgen 20 II, Hagalund. 
T el. Sthlm 27 49 50 . . 

ILO 98 cc renov. 150: -, d:o körkl . 110:-. 
Monark-ram 25: -, s,vänghjul ILO 20:-, 
bandyrör anv. 1 tlm. st. 4425: -. Kompi. ba
Iansparti ILO ngt dp!, 15:--. Enfasm. Hoo
ver 220 V 1/3 hk 150 : -, luftgpvär beg. 4,5 
mm. 25: - . Uppl. m. porto. Returrätt. T. 
K a rls son, Hyltenäs, Torestorp. - - - -- ---'-------
LÄTTV.-HUSQVARNA 98 cc r pnov. myck. g_ 
sk. 350: -. 1 par mc-hjul 3.25X1 9 nytt d llck 
pä hak. 75% pä fram, kantröd 165: -. Enar 
Nilssou. Hinnaryd. 

ILO lv-mot. 80 cc fullt kompI . m . förg. växeIr. 
körkl. 90: -. Sv. t. "Primus" Rörström. 

MC-BIL-m.1000 cc HD-mot. 1000: -. Kontors
skrivrnask. I bra sk. 230 ~ -. Kam pra m. väs
ka 45: -. Rpg. hprrcyk. m. Iysp 30: -. port
fXlj 30: -. c:a [,00 px. tlon. O. bIIcker TfA. 
Flyg. Tpknlkpns ViirId . RACing m.m bort
slump. Dlv. mc-del. Sv. t. "R. Kn" TrA, Box 
3137. Stockholm 3. . 

1110 HD 1000 cc skatt. O. körkl. I gott 5k. 
500: -. Olof TheIander. Stavby-Väsby, Upp
landstuna. 

OVERLAND biIm. lämpI. t. bM sälj. el. byt. 
mot 4-10 hk. el-motor. Sv. t. I. Rislund, Ksp
näs. 

EL. GRAl\II\IOFON "His masters voice" växel
str. om kopp\. bar med pick-up O. eng. gramm
kurs. Ej använd. 12 plattor m. textbok 150:
+ frakt. Ritn. O. beskrivn. t. TfA-mcb. 6:-. 
H . Anderson, PI. 283, Götene. 

SENSATION! Agas skivsp: end. 6 män. 75:-. 
har kost. 190: -. H. Andersson, Skolan. Fors
vik. 

GRATIS erh. NI 100 st. 5-öres rakblad vid 
köp av Siemens Slrama strigelapp. f. rakblad. 
Pr. 11: 75 + porto. Frimärken 25 01. pr. pl<t. 
1: 25. A. Johansson. KäiIäs:t', Hid. _ __ _ 

MC-MOTORER 147 cc R E'x W\IIiers kompI_ 
magn. förg. v-Iäd. 98 cc P eugeot komp\. magn. 
v- Iäd . 105: -. 175 cc Wanderer kompl. magn. 
förg. 95: -, 178 cc 2-t. block 2-växl. medl 
magn. förg. 140: - . Samt). mot. körkl. HD 
sälj. I del. 1 paJ:. mC-hjo 27x300 kompI. nI_ 
däck. sI. bromstr. O. k edjekr. 140: -. BiIelem_ 
kompI. 6 V 60: -. Sy. m. P. S. Carlsson. Tands
byn. 

FLIC]{CYK. nylack. 35: -. B . Abring, Höc
kerstad. 

DAl\ICYK. nylack. 40: -. R. Kö Iller. Härads
hammar. 

GLASSKÄRARE, garanteras 1 :ma. endast 
3: 25 m. postförskott. E. Andersson, Box 40. 
V. Hu sby. 
LJUDFIUIS-FÖRSTÄRKARE med mick 0_ 
grammafonuttag 90: - I st. samt 35 mm blo
film 2 öre/m. E. EgneU. Utter gatan i . Göte-
borg 40, tel. 29 26 78. . 



INDIAN mot. omk. GOO CC m. förg. + växell. 
mod. omk. 26 250 : - . d :o mad. omk . 28 magn. 
Cö r g. + vilxell . 300 : -. K ompi. mc- m ot. R a
Hoth 350 cc m_ m a gn. + fö rg. 260 : -, d :o 
mc- ram + gaffe l 65 : - . Bosch strAlkast . 25:-_ 
Rex Iv.-mc- ram + g affel 30: -, d :o tank 

'15: -. Nya Iv:-mc-s kä rmar lack . 8 : - pr par. 
Div_ Indian-del. 600 cc m od . omk. 25. Bala n
ser 40 : -. vevhus 30: - drE'v o. s , v, R a m + 
gaffel 65: - . felfri Chintll la bllgE'nerator 
150: -, Bosch vindrutetork 20: -, Nya (jä
dergaffla r lv-mc 40 : - , HJOO cc H D -motor n llg, 
det . m . magn. 85: - . Sk r ivm askin köpes el. In
bytes. F ack 18, H al lsberg, 

SPEED lv-mc I m yck. gott sk, 200: -. K , 
H ellst röm . Valla. UllAnger . T el. Almsj önä s 
15 eft, kl. 17. 

FRIMÄRKSSAlIlLI NG kompi. satser 0 _ paket 
värd 110 : - sälj. f . 45: - , vä rd 110: - sälj, f _ 
85: -, ev. byte. '.r. Svensson. Box 28. Hid, 

BLIXT-SACH S m/a9 98' cc --;;-t'eleskop g , i 
verkl. 1 :Ill a sk. skatt. o. k örkl. 475 : - , fj. 
f ramg. Iv. 25: -, just. muns t . Sach s 5:-. 
Upp!. m . P. Urban J onsson, GrAsj ö n, Bräcke, 

T I LLFÄLLE! Kortv.-mott. 5 -r ör amer. HalIi
~rafter (skv-buddy ) I god kond . omrAd. 11>-550 
m . i ' 3 band, inb. transt . 1l0-240 V s tröm
u ttag f. preselector. inll. h ögt, etc. 200 : -. 
H. G. Gustavsson. Box 357, Fdipstad_. __ _ 

()ENTRAS V. ny m , dlv. utru stn. bilg. pass. 
mindre bil i 1 :ma sk. g enga sfl. 6 V. Upp l. 
~orto. S_ Karlsson, Sundäng, ~jureda_. __ 

LV-1I10TOR Ilo 98 cc I 1 :m a s k. kompl. m . 
reglage 135: - _ B . Andersson. Eskilsbo, Rya
ber g. 

HElIIDIOGRAFapparat m. 35 m m . filmbredd. 
L . Oscarson, Almersv. 20. Va rberg. 

lll L BYUGARE ! 2 st. fabr .-nya hjul 26 X2.25 
111, nytt gum. enkels. fäst e kraft. broms tr. 
140: -, kom pl_ ba khj, 26 X 2',2 m , br omstr. O. 
odr ev 50: -. R esegramm. S. ny m . pick-up 
065: -,luftpist, Zinit 4.5 m . s. ny 35: - m, 
s tällb. sikte_ Bosch bilgen. m , r elä 12 V 40:-. 
ny t t Bosch biirelä 12 V 12 : -. nya r elllspolar 
D K'V 15 : -, ny varvräkn. m. noll st. ilO:-. 
.sv. t. Conrad J önsson, Brevlåda 1627. Olof
",tröm . 

ENFASMOTOR~ nya H5V 1/ 5 hk 1 425 v/m 
m. Inllyggd kolvpump lämpi. s. kompressor 
00: - . Sv. t . "EK" , ~'fA, Box 3137, Sthlm 3. 

- - -
J AP mc-m . 175 cc nyb. 145 : - . Ist, Bosch 
magn. 60: -. Ev. byte ll50 cc blockm. Sv. m . 
I). E, B. L~dvigsson. Box SO, Järnfo r~ 

TUBKIKARE 30 : -. ev. byte. p , Oscarsson, 
Lantbru ksskolan, Bjärka-Säby, 

HUSQV ARNA 550 cc. 1 :ma skick 725: - . Sven 
PerS8on, Box 73, R östAnga. _T_e_I.:... _5_7.:... ___ _ 

LEVIN ork.-gitarr m. Westlns nyb.-kn r s 
225: - . S. B ygren. Mattrnar. 

l\1C-H J VL : 2 st, f ram kompi. m. g um. 3.25X 
19" ll5% 65 : - I st. 1 st. d :o bak 80% 55 : -, 
1 st. d:o f r am u t. gum. 35 : -,1st. fälg 
aX 2()N som ny 10: -. 1 st. däck m, s lang 3 X 
:20" 100% 20: - . Framgaff. Vt'locette 350 cc 
,t. kompl. 8. ny 75 : -, Flygoverall gul 75:-, 
.sv. t. B. Carlsson. Solgläntan. R ystad , L in
köping_ 

S K R I VlIlASK . 100: - . BIoflIm 5 öre/m. Gr.
·s kiv. 15 : -Ids. H ögtal. 5: - I st. Massor av 
Ilobbytidn. L ästa O. olästa böcker . Växl. f. 
-cykl. 17" cykel s. ny. H. HOlmberg~el~nge!:_ 

.:I-RöRS beg. batt.-radio m . 3 obeg. r ör 1/415, 
l / A400. 1/ 406 m . lös Philips h ögtalare. 30 : - . 
.A. Karlsson. Box 94, Kvä num. 

MOT0R-47 kompl. 11: - . -48 (1 nr. sakn.) 
10: -. -49 (1 nr. sakn.) 10 : -. Allers Blip. 
komp!. 10: -, All'er s F lygp. kompl. 12: -. Se 
-49 kompi. 15 : - . Snygga ex. G. Pers son, 
Box ~2~ K_a~r_Is~k~o~g~a~. __________________ ___ 

·H ANDBÖCKER. "Modern P IastIcs E ncyclo
pedill". Nytt. 3 vol. vikt. 8 kg. 25:-. Ejnar 
Sundin., Storgat. 40. Sundsvall. 

VEVHUS m. llalans O. vevst. 15 : -. Cyl_ m. 
kolv 15: - , m ell. kedja 3 : - . Allt f . Rex 98 

·cc m/35. G. Axelsson. Box 423, KQngä:.:.l_v-'-. __ 

:1I10DELLRACERBIJ.AR en "padda" med Hor
net -motor 275: -. En "proto" med Dool ing
motor 400: -. Holger Karlsson, Bollstavä
g ell 15 l . Stur eby. 

-CE NTRUM RADIO 6-rörs ny h. k. 345:
sälJ. r. 310 : -. Beg , llrosch yr. Sv. t, "310", 
Pålgär.., , II 

1IIJ-MOT. 1{i : - . G. W ettermark. H ögsby_ 

NY KEDJ A 3/ 8 X 5/ 8" 5.5 fot 35 : -. d :o 
5/16 x 'r.l" 3 fot 10: - . n . nytt däck m . slang 

. 3,25x 1~ 30 : -, t errysadel 20 : -, strAlkast. 
10 : -, 11. n ya bandy r ör storl. 45 25 : -. E. 
,LindqTIst, F ack 62. Grillby. 

NYA lII OTORCYl{LAR Monark 125 cc omgA
ende lever a n s. Beställ nu fö r leverans. trakt
fritt. F :a John Nilsson. Björkhult. 

DYN.-MI U.R, P earl LD6 80: - . Un-iv-er-s-al-M- I-c
r o p. CO D20 120 : - . M . h a na t. strbr. ka b. O. 
i fnllg. s k. H ögt. '12" perm. 18 W 8 ohm 70:-. 
K öp. s törre radio. " KN" Salskog 8, Ovesholm. --- -
DRAGSPEL Joles Artist , som ny tt 750 : -, 
r esegrammofon H .M. W . 50 : - , Grammofonski
vor 15: -/duss. Warufö r llledlingen. Box 7063, 
Gö t eborg 7. 

RESESK RIVlIIASlUN Remington m. tab. i 
fö r stkl. skick. 260 : - . Y. Carlsson. Äng. 

L -P I ST. Exellent ny 48:-, 1-gev. Stella 22:-. 
500- sk. 1-g ev. 23 : - . ResE'gramm. n . ny 85:-. 
Göran Larsson. Borglllä starg. 7. Vimmer by. 

NYTT EL-LOK L itt. Pb Ho 63: - . Svar tlII 
"63" "'l'fA, Box 3137. Stockho_lm_~3..:.. ____ _ 

P .lII . HöGTALAR E "Opera" 20 s t . (amr, fabr.) 
tal s p. imp. 2.5 ohm storl. 7". pa ssande ext. 
h ögt . el . mind. app. 12 : - I st. 4 st. fraktfritt. 
8 dagars ret urrätt. O_Pettersson, Skolvägen 
15, Bromstt n . 

D KW-1I10 T. 185: -. Sach s- mot. 135 : -, I LO
mot. 135 : - , R ex -m ot. 100: -, HVA-mot. · 
185: - , Rex-Iv. 225: - , Sachs-Iv. 265: -
(samtl . 98 cc). \VlIli er s-mot. 250 cc 285:-, 
d :o 172 cc 275: -. R ex-duplex lv- r am 50.: - , 
lv-hjul fram 25 : - , Ny horr. Sachs I LO, Rex
cy l. m. kan. 60: - . Sliten kan tas i <!e lllkv, 
Lindblad - R1lb.äll a n. 

PÅ GR UND AV verksta ds upph. u t förs. div. 
mot-del. Vidare uppl . mot por to. B . Hällgren, 
Stigs lund, St:..rö:..· m=s::.b..:.ro..:..~ _ _ ____ --:-__ 

B ÄL GKAllIERA Agfa 6 X9 ljusst. 1 : 8,8 1/100 
sek. med trAduti. 50 : - . Ing. B. Gustafsson, 
B ox 21, Vadstena. 'rel. 119. 

BEG. R OLLECOR D m ed filter O. vllska sä l j. 
Ny Ikoflex med v. B eg . skrivmask. Smith 
Premier blbeh. 95: -, Göt e Flodin, Box 9310. 
Domnarvet . 

BORDSL AMPOR I form aven SmAL-gubbe 
i trä skulpt. 21: - I st. 2 st. frakUr. A. T or 
valdsson, Vlttaryd. 

HD-MC l.(JOO cc m/28 med sidovagn 650:-. 
B ertil Johansson. Landholmen. SkO.. 

R EX-iU OT. 147 cc kompi. m. växell . förg. 
magn. k örkl. 130: - . K. -A. Alm. MAIilla st. 

SACH S Iv. m/ 38 m . !J. g. nya d. inr eg . o. 
f. kö rkl, 400: - , E. Wist!n. Flisby. -

H USH ÅLLSP UlIIP 10 lit., tryck kl. lA. hk som 
ny 225 : - . Utombordsmotor .penta 5-6 hk 
2 cy l. 300 : - . Axel Persson. Röna, östmar k, 

NYA 1I10NARK - BSA O. CZ mc. N ybor r. 
JAP -mot. 175 cc 115 : - . R ex -mot. 98 cc. Vev
ax!!1 t. J AP 175 cc. Nya baL-hjul , höger vev
hush transp. -Iock. belysn.-pol. t. 8 K V 98 cc 
l -rad'. d r -sp. U.m.p, "EA" , Sand näs, Hyck linge, 

NYA PIANODRAGSP E L med Dix stAl stäm
mor I prislägen frä n 1!l5 : -. samt 2-radiga 
frAn 125 : - , tillskriv Varntörmedlingen. B ox 
7063, Götebor g 7. 

V-MOT, 175 cc. 1 st. m . ny förg. 125: -. 1 st. 
vä xell. 80:-, 2 st. 16 x 4" hjo m , nlc-br,~mst,~' 
100 : -. R ex -tank 98 cc ny 20 : - . Sv. t. R M , 
Box 7. Kyll ng e. 

AUTO LITE. N~a genE'ra torer, startmotorer, 
spolar, 4-pol. strömfördelst;e. s~r~kont~kter. 
amperemä t a r e m . fl. detalJer saiJas billigt. 
R i ng : Stockholm 23 01 75 . 

Önskas köpa: 
l st. R ö R GUG5G oeh 1928. H. Borg, Tomte-
bogatan 15. H a llstahammar. ______ _ 

BEG. ORGEL. gärna söndrig, men även fel
fria. Sv. t. Gör a n Öhlund. Lulavan. tel. 52. 

FJÄDERGAF~'EL f. Iv. E'1. hel ram m/38. 
Sv. t . B . Karlsson. Liarna. Bor. 

H VA m/ 34-36. 350-500 tv. pris 600 : - : K. E. 
N ilsson, Aled . 

LÄTTVIKTARE 98 cc körkl . pr. 200-I500 : -, 
Sv. t . S. Nordstrandh, Sandbäckshult. 

GAFFEL till ' AJS m/30 500 cc. H. Ander sson. 
Spängavii gen 155. B romma. 

DRAGSP EL mindre. L . T. ö hman. Vebomark. 

B ÄNK SVARV beg. I llra sk. Sv. m , pris O. 
beskr. Kontant. Stig Ax. Aneby. 

KANOT enm. beg'. m . pad. helst "Åland". 
Sv. m . bes kr. o. pris. I . \Vallgren , Havstena. 
1469. Skövde. 

UTOl\ID.-lIIOT . 2-12 hk. E v. nAg. det. Sv. m . 
b esk r . t . R . K a rl berg. T ussmötev. 209. Stureby . 

NY el. beg. h ast.-mät. t . 125 cc 2,5X 19" d . 
H . L indeskow. Stensnäs. Kristineh am n , 

RALANS till H VA 350 cc sv. m./36. B, FHJls
son, H acker y d. F or s nä s. 

lLO E' ller Sachs 98 cc blockmotor. A. Karls .... 
Box 94. Kvänum. 

COLTPIST OL hel el. nAg. def" sklvt. 25 ... , 
7 mm. hAl. E. L ong. FlDnbacka. BIngajö. 

RAU O. g affel t . . Husqva rn a 1 000 CC. S'I'. t . 
Alllert Björkm a n, Box 461. Flirnäs. 

SPOLAR, br ytare. sväng hjul t . R ex WIlliers 
36. Rune Erikson. Skilsåker Tynderö. 

lIIC 500-750 heg . el. I del. 1 st. l -tas ... 220 T 
v~x. s . 1 hk. ~v. byte m . 3/ 4 hk 1 - ~a8".,,220 ,r 
vax. s . det. va rd 70: - . Sv. m, priS t. BR. 
B ox 156, ö deborg. 

SID VAGNSHJUL H D 1000 cc 3.25x1S1'" • . 
däck ev, bar a kubb. O. a xel. Sv. t, E. B, Lo. 
vigsson. Box 80. J ä rnforsen. 

Bytes: 
lIfC-1I10TOR 147 cc 2-takt Williers kompI. a, 
magn. förg. mot 98 cc 110, Sachs el. RVA.. Pet
t e r Za kri sson. S. S. S .• Växjö. 

NY RESER A DIO m ot kamera 24 x 36 mm. B,.
tes el. säljes. Ev_ andra byt. försi. E . St ride
b erg, Box 450, Skelleftehamn. 

lII C-1I10T. 172 cc kompl. m . förg. ma~ • . o. 
ram mot DKW 98 m/ä, defekt, Sven H o .. er. 
Svarttjä rn, Sjöbotten . 

C-BIL 2-mans h eltäckt vä rd 175 : -. II.-c,.. 
40: - mot lv -mc Il ld . mod. Äv. a nd. tlinlf , 
disk. A. An dersson. Box 1227. VInsiöl'. 

Platssökande. 
UNG lIlASKINSNI CKAR E med gesällbre-r oda 
5 Ar s vana söker arbete snarast pA mindre 
s kepps- eller bAtvarv, gä rna nägot annat &.r
b etE'. Goda betyg. Sv. t, " Snickare" TtA.. lax 
3137. StockhOlm 3. 

Diverse: 
RITARB. UT FöRES ! Om D u önskar D I.a 
skisser (öv. föremAI : mod. O. I;kn.) .oggr, 
r enritade i ska In (det a lj- O. samma nställn.) 
sä vänd Dig med förtroende till mig. Även i 
m öj l. mAn behjä lpl. m ed konstr. av skilda 
s lag. Snabbt u tför. O. hum. pris. log, Eric 
BjellgArdh. Va llg. 22, Vä sterås. Rekom a . 
(Klipp el. stryk tör an nonsen.) 

ÄGARE AV L ÄTTV,-lII C Cylindr ar borra". 
Pris l. över delar t. Iv. och mc. eändee m ot 
svarspor to. BeGe-Motor, SI bräcka. 

LÄTT VIKTSÅKARE : Är det nAgot SOIII fela~, 
sA har vi a lla delar. Ny katalog mot port o. 
R enover ingar. Ivan Höök, SAgen. Tel. 311. 31. 

,cYLINDRAR borras samt lagE'rrE'nov. t. 2 o. 
4-takt mc-mot. Omkransn. av k E'dji'dre'l', K~IIt
nad~försl . mot porto. Ekblads Motorrenove
ringar. Cykel & Radio. V, S :t Pers~lltaD 83, 
Norr köping. 

ALL EL: UTR. f . bilar O. mc. om!. o. rep. ett. 
O. bill. L . Erikss on. Sörhult . Finnerödj a. __ 

T E XTNI NG av jub.-adr: O. dy l. t STart O. 
färg med el utan dekor. VIIIgjort arb . Hnm. 
p ri s: Rekomm. Erik BjellgArdh. Vallg. 22, 
Vä ster As. 

BYG GSATS för 
RAD IOGRAMMOFON 
Motor omkopplingsbar 110-230 likstr öm , 
tonar~ med kr ista llplc-up, skivtall rik, 
spindp.I O. lagerhus. strömbrytare, sladd o, 
stickkontakt, mOllter ingsplntta med stöd
ben . VI garantera att a lla dela r ä r god
kända för Inbyggnad i S-märkta a p par a
te r . Returr. Inom 8 da g. om ej til l bpIAten 
het. Pris 78: 50 exkl . frakt mot efterkrav. 

Firma R U M A, Box 124. lIIarletltad 

"8r 

Lättviktaren & Motorcykeln 
Motordelar - Tillbehör - Renoveringar, 

Prisli stor mot po r t o. 
1I10TORF IRlIIAN HARRV HANSSON 

Tel. 77 B e D If t " t o r " T e\. 77 

Oerhört läHsåld artikel 
Offer t och origina l prov mot 58 ere I 
frim. e ller till postgiro: 14 4958. (ProT 

ä 2 01. a r t . 90 öre.) 

K. ERIK ERIKSSON, Landshoni. 



MODELLBYGGE 
J,\odelljärnvägssensation l 

HO 
Automatkoppel. 

Kopplar automa
tiskt. Frånkopplar 
med hjälp av cel
luloldskiva place
rad m itt I spåret. 
Kopplen är lätta 
att montera. Kopp
la och frånkoppla 
direkt från ställ
v'!rket med dessa 
sensationella kop
pel. Komplett sats 
för en vagn 1:-. 

NY PI':R"IANENT~IOTOR tör HO med 
dubbla kulla'!'er. Samma typ som vår tidigare 
LPfamotor. 111m. 13x 19x4ä mm. Den nya mo
torn hl'tPr RULLER, drar nästan dubbelt mot 
f!-irut" har kraftigare rotor och går nästan 
lJud lost .,",.,.,. , . , ... , . . . , ."",.,.,. 30:-

'Iod"l Railroader. värl
.I!'ns förnämsta modell 
iiirnvägstidsk rlft, fyl
Ipr 16 å r I år, Utkom
mer l gång I månaden. 
Oär finns allt vad en 
inhltl'n mj-fantast kau 
nIIska sig, Reskrlvning
a r pA. byggpn av alla 
de Slag. Alla skalor 
och även utin-plate". 
Per rikt lIlustrE'rat 
!lummer om minst 100 
sidor .. • .... . . ... 2: 50 

NY VÄXELMOTOR! 
En sensatlonE'1J växelomkastare till lika sen
satlonpllt pris. OuhbelSolenold. Växeln 4 
IAses 100 % säkert I vHrjt> Inge. Förse' 75 
hela anlil~l1:n. m. dessa kalasmaskiner. : 

~IODELLJ)l KNV )lGEN 
TtA:s kompletta hand
hok om mj-bygge I 
skala "HO" och "0". 
Boken är 8peclpllt av
sedd för nybörjare 
men har A.tskilllgt av 
värde även för den mer 
avancerade. Rikt illu
strerad med bl. a. rlt
ni ngar till det svpnska 

' standard loket IItt. D. 
~!!~!!!,!;~~~c:~ 2:a nppl ... Pris 5: 15 

Snäekd .... v. tör modellj ä rnvägar: 
Typ utv. 20 :1 tör motor boggier. pr sats 

3:
Typ Ilutv. 25: 1 för drivhjul 0 15-18 mm 

3:
Ty. III utv. 37 : 1 US. standard tör drivhjul o 18--23 mm ... . ... _ . . . . . . . . .. 4:-

Gör MODELLEN klar till TiM III 
10-26 mars 1950 

30 f'EKNIK för ALLA 27/1 1950 

D et svenska D- loket. 1:10, 2-räls. 12 v Iikstr .• 
motorn nålIagrad, den drivande blindhjuls
axeln bronslagrad, nytt brons-snäckdrov. 
Starkt och tystgående. körklart .... 90:-

R eostat för HO-tA.g, kraftig. 40 ohm, 50 watt, 
lindad pli. keramikkärna ... .. ...... _ 17: 40 

Likriktare för HO-tA.g. Selenstapel, helvå!l"s I 
Gretz-koppllng för två lok .. . . . . . ... 16:-

Tr .. nsformator för HO-tA.g, prim. 220/127 v 
SPk. lä v. 1,5 amp. tör tvA. lok . ... .. 22:-

O~",op.plare. 2-pol., 2-vägs med enhA.lsfa'st-
sattlllng ........ . ..... .. .... . ........• 3: GO 

Strömbrytare. l-pol. med enhAlsfastsättn. 2:
Omkoppl .. re. l-pol.. 2-vägs med neutralt mitt-

läge ..... _ .......... . ... . .. . ... . ...... 5:-
Omkopplare. l-pol., 2-vägs med enhAlsfast -

sättning ................. . ............ 2: 90 

VOKAR - metall projektor för 3ä mm film
bilder m. m. Speciell ventilation håller pro
jektorn kall. Stor skarptecknande bild Lätt
skött bildväxlarp.. 100 watts lampa för 220 
volt. Dubb!'lkondensor. Ljusstyrka 3,5 och 
brannvIdd 10 cm. Projektorn är inställbar I 
höjdled. 

. Pris komp!. med lampa och bildväxlare 90: _ 

1I1odeUreaktionsmotom "Cyclon" längd 
Ö. a. 525 mm - största dlam. 55 mm; vikt 
500 g; startdragkraft 2 kp; hränsleförbrukn. 
ca 1 dl/min. ; bränsl!': bensin; tändstift: 
alla stift med '.4," 32-gänga. Maximalt har 
hittills uppnl'itts 270 km/h, mont. l'i modell-
flygplan. Komplett .. _ .... . ...... . ... 110:-

LÄS TILL L VS RÖ Rl 
Begär vå.r illustrerade lysrörslista 
ÖVer material och kompletta ar
maturer. 

ETT SNABBT, ENKELT OCH 
E FFEKTIVT HEMBYGGE ! 

TIA:s Hobb,tjänst 
T el. 101199. T unnelgatan S n tro h . 

Stockholm. 
ö ppet 9-17. Lördaga r 9-12. 

BREV LÅDAN (Forts. fr. sid. 27.) 
3) Hur fort kan man köra med 147 oc? 4) 
Går det att sätta kickstart pl'i 98 cc Hva? 
5) F.lnns det nägon skola som förmedlar un 
dervisnIng pr brev om motorcyklar? 

Frågvis S. J. 
Svar: 1) Ja. 2) 250 cc fyrtakt. 3) Det är 

helt beroende på omständigheterna men 100 
km/ tim. ligger inom möjligheternas gräns. 
4) Nej . 5) Nej. 

Fråg .. : 1) Hur kan man mäta våglängden 
på en vanlig gammal sändare med gnIstin
duktor? 2) Hur mAnga volt är lämpligast" 
för e n sådan sändarp.? 3) Var kan man köpa 
en J;nistinduktor? Vmt. 

Svar: 1) Med en absorbtlonsvågmeter. 2) 
Några tusen volt. Spänningen beror på effek
te n. 3) Ev. hos AB Norstedt & Söner. skol
materialavdelningen. 

Fråga: Är det förbjUdet i Svp.rige att ha 
en halvrund nr- pIllt pA. motorcykel. monte
r a d på framstänkskärmen I cykelns längd
riktning 'och med nr på båda sidor? 

PoHso bserverad. 
Svar: Ja, nr-plåten ska ha lagenlig form 

och storlek. 
Fråga: 1) Är den i Tf A nr 24 1948. 4 ocl> 

14 1949 pUblicerade konstruktionen aven 2-
m'!terstation av Hans G. Marhauer densam
ma som det står om i Tf A nr 1 1949 unde.
ruhriken "Synpunkter på uk-banden" undel
s illn. Geq? 2) Om inte, ä r dä Hans G. 2-me
ters bättre. hur stor räckvidd ungefär. med 
den antenn 80m beskrevs i nr 14. 3) Kan mIm 
koppla om sändar'!n till uk, ukv, DX-ban
den. 4) Är uk och ukv densamma. 5) Kp.n 
man med "Stor Super för amatörbanden' i 
Tf A nr 8. 9: 10 1949 avlyssna t. ex. uk, ukv. 
DX. polisstationer? 6) Dl'ss räckvidd. med en 
något så niir ant..,nn? 7) Vad menas med S
meter? 8) Vilken har stö r sta räckvidd en 5-
metersstation p. lIer 2-metersstation? 

Nybliven Radioamatör 15 år. 
Sv .. r : l) Nej. 2) Nej, ung. 5 mil. 3) Silnda

ren går pä 2 mtr. det band, som avsågs • 
artikl'ln 1 1949. 4) Ja. 5) Nej. 6) Räckvidd på 
kortväg hela världen. 7) SI!l"nalstyrkemeter. 
8) Samma räcin'idd i norma la fall. 

Fr" .... : 1) Var får man köpa Jawa motor
cyklar? 2) Vad kostar en ny sädan. Jawa. 

Svar: 1) Generalagent för J awa är AB. Ny
köpings Automohilfabrik. Nyköping. 2) Jawa 
250 cc kostar 2 07ä: -. 

Fråga: 1) Gär ilet att avlyssna ett pro
gram med en kristallmottagare. när dl't ä.-
2.6 mil till närmaste lokalstation ? 2) Behövs 
till det bara ett vanligt ficklampshatteri? 

12-åring. 
Sv .. r : 1) J a . 2) Inget batteri erfordras. 
Fråga: Kan Tf A ge upplysning om va.

man kan fl'i köpa en plektrisk ritpenna fö.-
g lödritning på trä o. dyl. ? . Angeliigen . 

Sv .. r: Vänd er till J. A. Lindgren. B.-Iand~ 
Hörnsjö, som säljer glödritningsapparater. 

Fråga: 1) Är man tvungen att ha uppnA.tt 
en viss ålder. för att bli medlem av modell
racerklubben Racer Octan ? 2) Fl'ir man bli> 
medlem även om man Intl! har någon mo~ 
dellracerbll? 3) Hur stora är medlemsavgif-
terna I kluhben? Arvika-grabb. 

Svar 1) Ja. 15 l'ir. 2) Ja. 3) Avgifterna tör " 
Stockholm bosatta medlemmar är l krona i
ml'inaden och 5 kronor I Inträdesavgift. Fö.
anslutna enskilda medlemmar I landet är av
giften 5 kronor och - för anslutna . provins
klubbar 15 kronor. Närmar'! upplysningar kan 
e rhl'illas under klubbens adress: Box 3304. 
Stockholm 3. 

Fråg .. : 1) Hur· mycket kostar en fabriksny 
20 hk Evinrude utombordsmotor ? 2) Hu.
många hk motsvarar en 250 cc resp. 500 cc-
u tombords racermotor? TfA-läaare. 

Sv .. r 1) 2 000: -. En!. generalagenten kall> 
den för nä rvarande ej lev'!reras. 2) Nl'igrs, 
verkligt tillförlitliga bromsvärden för utom
bordarnas racermotorer är svåra att erhälln 
men ca 40 il 45 hk tör en 500 cc fllr mil n, 
nog räkna med och en 14 till 15 hk tör eJ» 
250 cc. 

Fråga: 1) Kan Tf A ge uppgift om nligra. 
lämpliga amerikanska r iir till a matörsnpern. 
som var Införd t ur 8. 9 och 10 1949? 2) Be
hövs nA.grll " n rdt'n ändras med dessa rör? 3)
Blir superns pj:tl'nskaper försämrade med des
~a rö r? -ll Finns det ingen kondensator som. 
bill' jiimnare baudspridlling ä n USB2l? 

Radiointresserad radioamatör. 
Svar: 1) HF: 6K7 el. 6SK7 el. 6BA6. B1~n

darp.: 6K8, 6SA7, 6BA7. Osc.: 6J5, 6C5. " , 
MF samma som HF, IIetektor: 6H6, (l .\, •• ,. 
Beatosc. samma so ,J UFosc. LF och ave: 
6R7, 6SR7. 6AQ6. Slutrör : 6L6. 6Y8. 1110'S. 
6AQ5. Likriktare: tlO. :;Y3. 6X4. 2) Schemats: 
princip oföriin<lrnt. några värden fl\1' ev. 
ändras, kan ej avgilras utan prov , 3) Nej. 4)
Jo, men USB21 plissar tllI spolcetltralen. Den 
kan ej ntan vidare ersättas med en anaan. 



TfA:s TANKENÖTTER. 

-På. ryktets vingar. 

Klockan 8 på morgonen får fru An
dersson veta att fru Svensson fått tvil
lingar, och 'klockan 9 berättar hon saken 
för fru Pettersson. Om 'man antar, att 
såväl fruarna Andersson och Pettersson 
som varje annan person som får höra 
nyheten vidarebefordrar den till endast 
en ny person under varje följande tim
me, bland hur många personer har ryk
tet då hunnit spridas till klockan 10 på 
kvällen? 

Gåtfullt tal. 
"r går fick jag 25 kronor av pappa 

på min· födelsedag", berättade Olle, "och 
i dag har jag av dem gjort av med så 
mycket som två tredjedelar av vad jag 
nu har kvar". Hur mycket pengar hade 
Olle gjort av med? 

Lösningar av ''Tankenötter'' i nr 26 av TfA. 
"-

Kapitalister. 
Ollp. har 64 öre. 

- Tågmöte. 
15 sekunder. 

PlUSTAGARE: 

Tankenötter Jlr 26: IIerbert Nilsson, Bonde
gatan 20 Bl, Mjölby. och Edm. Strömmes, 
Sandgatan 25 A. Enköping. -

Korsord nr %6:' N.·O. Fries, Marlehof. SÖ
derköping (10: - kr) och Arne Eriksson, 
Lundagatall 38, nppg. H , 4 tr.. Stockholm 
(kvartalsprea.) . 

Korsord 3. 
VÅGRÄTT : 

1) Hästspring. 5) F örstör 
jordiska ä godelar. 8) L ä u. 9) 
Son och d otte r. 10) Divider a . 
11) Fys ikalisk atmosfä r. 12) 
Bytte ring med Kerstin . 13) 
Tillbedes. 16) Fisk som leke r 
om vintern . 18) Medtävlare. 
19) Utförsä ljningsbit. 21) 
B yggnads detalj s om uppbär 
murverk e llp.r lagdel. 24) Tids
fräga. 25) Religiös saga. 26) 
Feg. 28) Spel m ed liten boll . 
29) Återstod . 30) Fär man pä 
t a l. 30) K allade vära förfä
de r ä lderdomen. 

LODRÄTT : 
1) Försöka övertala med 

alla medel. 2) Arrendeavgift. 
3 ) Solsken. snö och - 4°. 4) 
Besitta. 5) Kommer att visas 
p il TIi\! III. 6) L ovtala . 7) 
H ög med ved. 14) F iskred 
s kap. 15) Akademi för ingen
j ör er . 17) För vä rmepanna n . 
19) Göres ocksä med ord. 20) 
Funder a . 22) R ingrev. 23) 
Blir d yrare. 27) Gä r nä got 
när det blir t vä hälfter . 

Tävlingsbestämmelser. 

Markera Hisningarna med Korsord nr 3 
r esp. Tankenötte r nr 3 och insänd dem inom 
14 d agar till TtA. Priser : 5 kr. UH törst öpp
nade rä tta lösning pä varje problpm i tanke
nötterna och till korsordslösarna ett pris pA 
10 kr. och ett pä eR' kvar~alsprenumeraUon. 

Lösningar av TfA:s korsord nr 26. , 
VÅGRÄTT: 

1) Skoj. 5) Jakt. 8) Bult. 9) Pall. 10) Bealt, 
11) Ask. 12) Pir. 13) Ratt. 16) Last. 18) Äpple. 
19) Damm. 21) Uven. 24) Uns. 25) SmA. %,6) 
P a ri. 28) Slip. 29) Anod. 30) Torg. 311 Rasa. 

LODRÄTT: 
-l) Sopor. 2) Oblat. 3l Julstämning. ~ StIl. 

5) JubileumsAr. 6) Agera. 7) Tratt. 14) Ana, 
15) Apa. 17) Spe. - 19) Dopet. 20) Marar. ~ 
Välla. 23) Nappa. 27) Id~. 



NY "PPLAGA 
Uttalande om handboken 

::J) et har skrivits många arbeten och utgivits · åtskilli{1a handböcker IW 

helt olika karaktärer inom det verkstadstekniska området.}i'öreliggande bok 
skiljer sig i väsentliga avseenden från tidigare utgivna arbeten. Den vänder 
sig för det första till alla kåtegorier inom vår verkstadsinduetri. För det 
andra innehåller den utförliga, praktiska beskrivningar av -vitt skilda ar
betsfält. Beskrivningarna äro ägnade att med bibehållen saklighet nch 
aktuell nivå motsvara alla rimliga krav på lättfattlighet och detaljrikedom. 
Boken kan i alla avseenden rekommenderas både som lärobok, som upp-
slagsbok och som direkt instruktionsbok för den praktiskt arbetande yr
kesmannen. Den utgör med sitt rika bildmaterial, sina rekommendations

tabeller och data en värdefull källa till vetande inom hela det vid
sträckta fält den omspänner. Den ger just de moderna, praktiska an
visningar, som behövas för nutida höga prestations takt, men den ger 
~ också lekmannen alla önskvärda upplysningar över mekanisk 'bear- . 

betningsteknik och vad därmed sammanhänger. 

Gert Nyberg 
Civilingenjör. Lektor I verkstadsteknik 

HöGRE TEKNISKA LÄROVERKET I STOCKHOLM 

För övrigt rekomm'mderas :verket av bl. a.: 

Oscar Westerlund Martin S. Lindström 
Sv. YrkesskoJföreningen Sv. Metallindustriarbetareförbundet 

Utdrag ur innehållet, 
Owen Andersson 

Civilingenjör. Mekanisk teknologi 
Jan-Otto Modig 

Sv. Hantverks- och 
SmIlindustriorganisation KUNGL. TEKNISKA HöGSKOLAN 

Ilatematik Praktisk räkning. Procenträkning, Ekvationer av 
törsta graden med '!n obekant. Ekvationssystem av första gra
tien med flera obekanta, Kvadrater. och kvadratrötter. Kuber 
.ch knbikrötter, Praktisk geometri, Räknestickan m. m. 

Mekanik och hållfasthetslära Mekanik, Statik, Moment, 
Friktion, RuJlningsmotstllnd, Dynamik. Kraft. massa och acce
leration. Mekaniskt ar bet'! och effekt, Centrifugalkraft, Hilli
fasthetslära, Materialprovning m. m. 

Hateriallära Metallerna. Rostfritt still, Koppar, Zink, Tenn, 
Bly, i\lumlnium, Magnesium och magnesium legeringar, Nickel 
.ch nickellegeringar m. m. 

Fysik och kemi Praktisk fysik, Värmelära, Utvidgnings
lära, Praktisk kemi, Etsning, anlöpning och metallfärgning, 
Utfällning utan användande av elektrolys m. J:D.. 

Elektroteknik Beräkning av motstllnd, Elektromotorisk 
kraft och polspänning. Serip.koppllng och parallellkoppling, Gal-

. vanlska element och ackumulatorer. Effekt och energi, Hög- och 
Jllgspännlng, Ledningars belastning, Magneter, Växelströms
• ch likströmsgeneratorn, Självinduktion och kapacitet, Trans
formatorn, Omformare och likriktare, Llkströms- och växel
strömsmotorp.r m. m. 

Smides-, plåt- och maskinarbeten Vilt sandblästring, 
Tryckluft. Kapning med slipskiva. Sträckformning av pUl.t, 
Drivning av mjuk plllt för hand, Värmebehandling av still, Säg
'nlng av metaller med vanligt bandsllgsblad, Seriestansning, 
Vllrmtryckning av metaller, Maskingravering, Formning av alq
miniumplllt med pressdyna av gummi, Lättsmälta legeringar, 
Härdmetaller. diamanter. härdning. slltthärdnlng och glödg
lIing, Hllrdtörkromning, Lödning, Glidlager, Rörarb'!ten, Tunn
plätsarbeten m. m. 

Svetsning Hellarcsvetsnlng, Alrcromatlcsvetsnlng, Gassvets
BIng och skärning, Undervattensskärning. Svetslägans använd
BIng tör rörarbeten, Svetsning av T- och greJIröt. Brännarstor
'lekar vid rörarbeten, Svetsning av bly, järnplllt, gjutjärn, alu-

Mäster Nllsgatan 6, Malmö. 

•• Ierteeknad beställ'!r härmed handboken 

SM ID E O C H MA S K I N A R B E TE 
JIl~ önskar boken pr kontant till ett pris av kr 48:-. 
Jllg önskar boken mot kr 24 : - vid mottagandet och kr 24: - pr 30 
~~ I 
Jllg önskar boken pil sedvanliga avbetalningsvillkor med kr 10: - I 
Tid leveransen och kr [): - pr mlln. under 8 mllnader. 
Jag är införstädd med att eg'!ndomsrätten övergllr till mig först när I 
Joela beloppet är betalt. (Det inte öpskade överstrykp.s.) 

. I 
Na_: . .. .. . .. . . : ... . .. ... ... . . .. .. . ... . Titel: . .. ...... .. .. .. ..... : I 

.... clrellS : 

mlnium, el'!ktrometall, rostfritt still, koppar och mässing. TiIJ
satsmaterial. Bllgsvetsning med autogenapparat, De olika svets
lägena. Bllgsyetsnlng. Metallbllgsvetsning, Svetsmaskiner och 
syetsutrnstning. Elektroder, Elektrodföring vid svetsning av ' 
tunnplllt, Svetsning av grövrp. plllt, Svetsning av profiljärn, 
Diverse svetsarbeten, Svetsning av V -tog, Kolbllgssvetsning, 
Bllggassyetsning (Arcatomsvetsning), Motständssyetsning. Ter
mitsyetsning. Användning av skärelektrod (elektrisk skärning), 
Elektrisk svetsning, Sv'!tsarbeten i behllllare m. m. 

Verktyg PrecisionsmIltt, Nytt sätt att gänga bottenhäl, Elek_ 
tronrörsreglerade verktygsmasldner, Mätverktyg. Toleranssy
stem, Kombinatlonsmättsatser, Kontroll av vinklar. Mallar och 
schabloner, Optiska mätinstrument, Mätbord. Optisk delnings
apparat. Uppmärkning, Pressar och verktyg för stansning, 
bockning och dragning m. m .• Gängvprktyg m. m. 

Svarvning Automatsvarvning, Trycksvarvning SvarvstlU och 
skärverktyg, Slipning av svarvstIll m. m., Arl;>eten ' i svarven, 
Bors.tångsarbeten m. m., Uppriktning av axla'l', Konsvarvning, 
Beräkning med hjälp av konlinjal, Svarvning av sfäriska ytor, 
Revolversyarven. Gängskärning, Beräkning av växelhjul för 
gängskärning, . Verktygsmaskinpns arbetsförmllga . 

Fräsning och hyvling Kopieringsfräsning av dynor och 
stansar. Fräsning pil universalfräsmaskin, Olika delningsmeto
der, Kugghjnl, Gängfräsning, Kopieringsfräsning, Allmänna 
regler för fräsning; Noggrann borrning av häl i fräsmaskin 
Fräsning av fräsar, Formbrotchning m. m. ' 

S~ipning och po.lering SJlpskiv<!r ~ch deras trimning. Slip
flIng D)ed vlltt smärgel band, Brynshpfllng med cylindriSka de
taljer, Slipning och polering pä elastiskt band Slipning av 
spiralborrar, Slipning av verktyg, Mikro-cpntrisk slipning, 
Elektrostatisk lackering, Precisionsslipning av valsar Sllpning 
med maskin, Läppning, Honing m. m. ' 

T.ransmissioner och maskindelar Smörjlösa lagerbnss-
flIngar. ~xl.ar och lage~, Kul- och rullager. Styrlager, Koppling
ar, KedJehJul och kedJor, Linskiyor och linor, SlIkerlfetsanord
ningar, Säkerhetsventiler, Kuggväxlar m. m. 

~o~tering och nnderhåll av maskiner Smörjoljor, R .. n
g~rll,!g av metaller, Betonggjutning, Monteri·ng av maskiner, 
S.~krlUg av s.1:<ruva,: och muttrar, Centrlfngalpumpen. Iständ
satta~de av rorlednlUgar m. m., Rensning av avloppsledningar, 
Fel VId ar hets maskiner m. m . 

Tabeller 

Alfabetiskt sakregister 

Handboken, som är omarbetad och genom.edd av verk
stad.ingenjör A. E. Fristedt och civilingenjör Nils Ever
~ark. är inbunden i prima klotband ocl! omfal/ar 1.S76 
SIdor, 1.030 instruktiva bilder och 230 sidor tabeller. 

Sänd in beställnings sedeln nu! 

Direkt eller genom Eder bokhandel. 

TRYCKERIAKTIEBOLAGET FYLGIA, STOCKHOLM 1950 


